
Trzeba
pracować więcej

Dźwiganie kra ju  z ruin j  zgliszcz 
na długo jeszcze pozostanie głów
nym celem ealego narodu polskie
go. Plan trzyletni zespala i ogni
skuje wszystkie nasze wysiłki ku 
odbudowie naszego gospodarstwa 
narodowego, ku  polepszeniu wa
runków życia ludności.

Wykonanie tego dzieła pochło
nie setki miliardów złotych. Skąd 
je będziemy czerpać? Jasne, że z 
własnych źródeł kraju. Musimy te 
setki miliardów złotych wygospo
darować i zarobić. Musimy wy
tworzyć tyle dóbr, aby starczyło 
ich nie tylko na bieżące potrzeby, 
ale i na to, abyśmy mogli sobie 
pozwolić na inwestycje, tj. na od
budowę zrujnowanych warsztatów  
pracy i na budownictwo nowych, 
na zwiększenie zdolności w ytw ór
czej przemysłu i  rolnictwa, na bu
dowę nowych domów, szkół, szpi
tali, dworców kolejowych itd.

Nie wykonamy planu, jeśli nie 
wypracujemy takich nadwyżek, je
śli będziemy zjadali cala bieżącą 
produkcję. Na obcą pomoc nić mo
żemy zanadto liczyć. Otrzymamy 
z zagranicy większe kredyty ty l
ko wtedy, gdy zasłużymy na to 
sWą'pracowitością i gospodarnoś
cią. Otrzymawszy pożyczki będzie
my musieli je spłacać z własnych 
dochodów, które musimy w  kraju  
wygospodarować.

Jakże wiec można takie sumy 
wy gospodaro wać?

Przez wzmożenie wysiłku pro
dukcyjnego i przez zwiększenie 
wydajności pracy. Musimy po pro
stu pracować, każdy na swym po
sterunku, z większym jeszcze od
daniem i  lepszym efektem, niż 
dotychczas. Pracować tak, aby każ 
dy dzień przy warsztacie był za
pełniony w  całości twórczą dzia
łalnością, aby nie próżnowały ani 
na chwilę nasze ręce, nasze móz
gi i nasze narzędzia robocze,

Polska klasa robotnicza w  cią
gu ubiegłych dwóch lat pracowa
ła z oddaniem i ofiarnością. Wszy
stkie nasze sukcesy gospodarcze 
są wynikiem tej rzetelnej pracy. 
Ale czy wszyscy pracujemy jed
nakowo dobrze i wydajnie? Nie
stety, tak nie jest. Mamy jeszcze 
całe zakłady pracujące źle, a w  
każdym niemal przedsiębiorstwie 
mamy dużo nieuzasadnionych po
stojów maszyn i ludzi, dużo m ar
notrawstwa czasu roboczego. Moc
no jeszcze szwankuje dyscyplina 
pracy. Procent dniówek opuszczo
nych bez usprawiedliwenia jest u 
nas prawie dwa razy większy, niż 
przed wojną. Każde niestawiennic
two do pracy, każde opóźnienie 
Przynosi olbrzymie straty, prze-
«ka*S te w  , W S W iu
Planu piMwiWy^PSB». W W W **® *  
produkt ogólnonarodowy, opóźnia 
popraw«; położenia całej klasy ro
botniczej.

Gdy już mowa o zmarnowanych 
dniówkach, trzeba się zastanowić 
nad ilością dniówek ogólnokrajo
wych. Mam y na myśli liczbę świąt 
dorocznych, a więc poza niedziela
mi. W  bogatych Stanach Zjedno
czonych jest 6 dorocznych świąt, 
w W ielkiej Brytanii 8, w Czecho
słowacji 9, a w ubogiej, zrujnowa
nej Polsce aż 17. Świętujemy o- 
becnie w  dnie, które przed wojną 
zostały już za zgodą Kościoła u- 
znane za dnie normalnej pracy.

Ażeby sobie uprzytomnić, co to 
znaczy, Warto wspomnieć, że je 
den dzień pracy w  przemyśle przy 
nosi produkcję wartości około »08 
milionów złotych. Zredukowanie 
ilości świąt o 3—4 rocznic zwięk
szyłoby produkcję o kilka m iliar
dów' złotych.

Jest jasne, że nie możemy sobie 
na taki luksus pozwolić. Bo bez 
zwiększenia ogólnej sumy twórczej 
Praey nic zdołamy podżwignąć kra  

ju  ż ruin i ¡zgliszcz.
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naporowi kry
opar ły  się

POZIOM WODY NA WIŚLE OPADŁ
po utworzeniu się nowego zutoru
Komunikacja kole jowa utrzymana
m im o uszkodzenia mostu prowizorycznego

Późno w nocy, przed zamknięciem numeru reporter specjalny ; nosi — informuje nas. — o, ósmej, ra- 
„Glosu Ludu“, który bez przerwy przebywał na miejscu : n a  nałmvatlv bvł stan. 298 cm. ler.iz
strofy, donosi nam, że poziom wody na Wiśle opada w dalszym j 32°‘ l'-ody mogą, ruszyć, ada

k a ta -!00 notowany byl stan.'298 jm .
' ' ' ,320. Lody mocją, rusz;

7. góry rzeki napływa coraz gę--
ciągu. Obniżenie poziomu wody spowodował zator powstały P«d ! ściejsza kra. . . . . . . . . .
wsią Radzwanków w okolicach Góry Kalwarii. Lotne oddziały 1 UWa g a  — CZOŁO „LODOCH.ÓDU? 
saperów wyruszyły niezwłocznie celem zlikwidowania groźnej I NADCHODZI!
zaporv. Jak nas informują w akcji przewidywany jest udział lot- i -Jest' ,plaśnie

’ V W P iProwizoryczny most kolejowy koło Cytadeli utracił pięć przę- , f_ L *dy ruszy(y _  melduje urywa-
seł. Nowy atak kry może spowodować runięcie dalszych dwóch1 • ............... .. '
przęseł. Praca przy zabezpieczaniu mostu trwa bez przerwy.
Saperzy, którzy stoczył! wczoraj tak ciężką walkę z żywiołem, 
przygotowują się do dalszej akcji przeciw nowej fali lodów, 
która napływa.

Most Poniatowskiego i żelązny most kolejowy pozostały nie
naruszone i nie zagraża im żadne niebezpieczeństwo. Komunika
cja z Pragą i komunikacja kolejowa są utrzymane.
Od samego rana na obu brzegach Wi- 

sły rozlegały się silne detonacje wybu
chów. To saperzy, chroniący mostu wy 
sokowodnego, czynili ostatnie przygo
towania do „lodochodów“ .

Dochodzi godzina 9, kiedy zbliżamy 
się do wylotu u!. Karowej. Na wybrze
żu panuje gorączkowy ruch.- Grupa sa
perów wyładowuje właśnie przywiezio
ny przed chwilą transport materiałów

wybuchowych. Kilkunastu innych szyku 
je zapas ładunków trotylu.

— Będziemy ich d-tiżo potrzebować 
na te ostateczną rozprawę.— mówi do
wódca, batalionu, mjr. Boguszewski,’ 
sprawdzający izolację lontów.

Przed ziemianką, gdzie mieści się 
sztab generalny odcinka, spotykamy je
dnego z inżynierów SPB.

— Poziom wody gwałtownie się pod-

Prezydent Bierut na miejscu katastrofy
informował się o dalszej akcii obronne]

nym głosem dowódcy DOW 1, płk. Ma-
ślankiewiczowi. — Czoło..- ńlbjjpeliódu“ -. 
zbliża się już do mostu Poniatowskiego.

Padają krótkie rozkazy. Saperzy., o-, 
bejmują wyznaczone ‘ im posterunki. Po 
paru minutach, na moście stoją żołnie
rze z gotowymi już do zapalenia iadi,in
kami trotylu! Od strony mostu Ponia
towskiego rozlegają, się. 'silne' detonacje 
wybuchów.

O 'godzi. 9.55 na całej szerokości oczy 
Szcżpnegp kopyta ukazuje Się, z warta ła

Naciera jące z w a ły  loda u n io s ły  ze sobą drew n iane  przęsła

Drzwi ziemianki t otwierają się gwal- j wprost minę, gdy słyszy, że zamiast na 
townie. Generąi Bórdzitówskl, który przy Pragę, dostałby się... do Wisły, 
jecijdi.,y,’prost.sppd. Cytadęli, mówi lako-., ^  parę minut potem zostają zerwane 
nicznięr — Przy1 kolejowym zerwane t-w^ y Sflg£ ¿roäkowe przęsła. Od strony 
cztery przęsła. i Warszawy pozostało ich już ty'ko dwa.

G dy 'wracamy z-powrotem na most, j
’ ' zbliża się.-jakaś 1 Zmęczeni i zlani potem saperzy gro-

' |  uwa- madzą się na brzegu. Nie mają już o 
na pel- j co walczyć.' Mostu nie mai. Mimo ich bo-

fi^  ilsirWK 4y” w

E H S S r l p ź  Lody. ruszyły na wszystkich rzekach

O godz. 18.25 Prezydent Bierut przy
był na przyczółek warszawski znie
sionego przez krę mostu wysokowod- 
nego.

Na Obywatela Prezydenta czeka! ,iuż 
przy moście dowódca DOW Warszawa, 
gen., Paszkiewicz, który zdał mu krót
ki raport. Prezydentowi Bierutowi 
towarzyszył gen. Świerczewski i  gen. 
Bordziłowski, dyr. dep. Inżynierii 
w Ministerstwie Obrony Narodowej.

Obywatel Prezydent wszedł na po
zostałą jeszcze część mostu i z w iel
kim zainteresowaniem słuchał wyż- 
. /rc li oficerów saperów, którzy go 
szczegółowo informowali o przebiegu 
katastrofy i o obecnej sytuacji.

— Co, nie utrzymaliście mostu? — • 
powiedział Obywatel Prezydent w mo
mencie, gdy wchodził na most.

— Tak jest, Panie Prezydencie. Ko-

Mursz. Żymierski
na miejscu katastrofy

Minister obrony narodowej, M ar- 
I szalek Żymierski u* wiadomość o 
I zniszczeniu mostu przybył na tereny 
mostów wysokowodnego i kolejowego, 
sprawdzając stan zniszczenia mostów.

biliśmy wszystko, i-o ' było •'W ' naszej 
mocy. Mgła nam , bardzo utrudniała 
robotę — brzmiała odpowiedź oficera 
saperów.

Prezydent Bierut interesował się 
każdym _ szczegółem. Był bardzo za
niepokojony sytuacją. Gen. Paszkie
wicz uspokoi! go jednak, oświadcza
jąc. że najniebezpieczniejszy moment 
już miną!.

Major Boguszewski, który kieruje 
akcją saperów, wyjaśnia, że poziom 
wody powoli opada. Największy po
ziom by! o godz. 13.15 — wynosi! 
5.28 m. o godz. 14 opad! do 4,96 ni..

Następnie Prezydent udał się na 
przyczółek mostu kolejowego. Prowi
zoryczny most, zbudowany przez w oj
ska radzieckie, został również zerwa
ny przez zwały kry; Główny most kn
iejowy jest nienaruszony. Saperzy 
budują pośpiesznie falochrony, by za
bezpieczyć go przez następną falą, 
która zbliża sie od Sandomierza.

Major Boguszewski wyjaśnia Ob. 
Prezydentowi, żc most był już bardzo 
nadwyrężony i za dwa miesiące miał 
być rozebrany. Ob. Prezydent dopy-s 
tuje się oficerów o szczegóły katastro

fy. O godz. 17.2« Prezydent odjechał 
wraz z towarzyszącymi mu generałami.

2 miliardy na likwidację odłogów
\% miliarda na zakończenie reformy rolnej
Tegoroczny plan inwestycyjny dla rolnictwa

7 miliardów zł przeznacza się w połączona z podziałem gospo-
projekcie planu inwestycyjnego na 
lir., zatwierdzonym już przez Ra
dę Ministrów — dla rolnictwa, któ
re w ten sposób zajmuje czwarte 
miejsce za przemysłem, komunika
cją i odbudową. Inwestycje te obej 
mą zarówno popieranie rozwoju 
produkcji rolnej, jak przebudowę 
ustroju rolnego, państwowej - akcji 
likwidacji odłogów, melioracji, o- 
światy rolniczej i i im.

W  dziale przebudowy ustroju roi 
nego, na który przeznacza sie w 
planie ponad półtora miliarda zł, 
przewiduje się zakończenie refor
my rolnej na Ziemiach Odzyska
nych pr^ez rozparcelowanie około
75.000 ha. Podział i regulacja go
spodarstw chłopskich na ziemiach 
dawnych (gospodarstw poniemiec
kich i poukraińskieh) obejmie ok.
20.000 ba, a na Ziemiach Odzyska
nych — 020-000 ha- Akcja ta będzie

darstw chłopskich o obszarze, prze 
kraczającym ustalone normy, uzu
pełnieniem gospodarstw nieżywot
nych i usuwaniem szachownicy.

810 milionów zł przeznaczono na 
pomoc dla gospodarstw, powsta
łych z parcelacji. 12—20 tys. gospo
darstw zniszczonych na ziemiach 
dawnych, o trzym a  pomoc w  ziar
nie siewnym.

Udział Państwowej Akcji Likwi
dacji Odłogów w pianie inwesty
cyjnym rolnictwa w br. wyraża się 
kwotą z górą 2 miliardów zł. Z 
tycli funduszów zakupione zostanie 
800 traktorów z kredytów kraju, 
wyeh (2.460 traktorów uzależnione 
jest od kredytów zagranicz
nych), 12.000 kani zaopatrzone bę
dzie w uprząż, przewiduje się za
kup 50 tys. ton ziarna siewnego 
i 80 tys. ton nawozów sztucznych.

Plan inwestycyjny rolnictwa

przewiduje m. inn. 210 mil. z| na 
cele oświaty rolniczej.

na brzeg.....................
Płonąca kra jest tak gęsia, że zakry

ła zupełnie powierzchnię wędy. Wista 
wygląda fera-z jak wielkie. • ruchome.- ;pa—, 
le lodoWć. Na’ moście odbywa, .się jesz-, 
‘tźie’narni;iińv-: rttefi i|$łóWy; ł- pieszy.. Afe: 
ęóriz w fęcij tn P ^ a ^ rW ^  
jgi; t z brzegu', ob'sęr\viijej.pr?®.Ył' l*fi- kkcji.'- 

Dopnodżt wlaśnić ,'gGcłż. t(i.'20, 'kiedy 
na jedną, z izbie w.,pierwszy™ fzćdżię ti- 
dsrza ogromna, metrowej ifrubąści krą, 
Jedna sekunda i... za chwile pad oprzę-., 
slamL mostu spływają sżęząfki, zerwane
go „iodołamacza“ .

PIERWSZE PRZ§SŁÓ ZERWANE 
Teraz,- wypadku) ąiąsjtęp^«¿jjęden _ąj< 

drugim V  bryskAwićZną' wprÓśr SsżyblA» 
ścią. W ciągu 10 minut zerwanych jest 
już sześć Tżbitfiw pierwszymj jzcdijię,, O 
godz. 10,40 spływa z lodem pierwsza iz
bica z drugiego rzędu. , ł\  * ;

— Zamknąć dostęp do' mostu — JrżiB 
ća roąkąz płk Mśfąttkiełżięzó
. Napór, .k ry  'jest1 ćtifaz _’siłM'dfsży. Pó- 
zioiii wody’ podniósł sie już do 42(1 ciii. 
Mbst drży od wstrząsów1'Jttó iiić ji. Iz-' 
biće druzgotane są jedna jid' drugiej.' O' 
godzi 11 "jest' już ich tylko pięć.-- ,

P ó j środkBWym ’ przęsłem mostu- roz
lega się' nagle ogłuszający trzask. Ręka 
środkowa podpora. -W sekundę potem- 
dwa 'przęsła załamują się. W ’ciągu cpię- 
citi minut zarywają. się - dwa dalsze, śród, 
kowe przęsła. ,,

Saperzy .wałczą, dalej. .Cofając ,się k ro t 
po kroku, rzucają bez; przerwy’ zapa
lone .ładunki, wy.byęhojye. M.g-ła jesft tak. 
silna, ż.e nie widąę zupełnie brzegu pra
skiego. Ale i tam toczy sfe uporczywa 
walka. Raz po raz od strony Pragi roz
legają się rólcńież detonacje WybuchóW.

W. podziemnej ziemiance, żebrał się 
sztab pćhropy mostu.

— Nie śpódzieWaHśrny %ię aż t ik  Sil
nego naporu^fry — mówi zgnębionym 
głosem ,‘ płk, jAt®śIa.nkiewię|;v'i— , A i prżeG 
cięż zrobiło *śię wszystką ■ coAhyłof-wi 
ludzkiej mocy.

Nagłe, rózlegąj sie ;brzęsiąpy s-ygif 
leforiń — tń?  Też-ieGMo?- i-Ieif —'utÓ-1

Most Grunwaldzki we Wrocławiu zabezpieczony
mont uszkodzonego mostu -w Ści
nawie.,',.

;W :U e w ie z »  Avojsbo -,-^zystąpUo

Lody ruszają ną dalszych..,od. 
cinkaeh wszystkich rzek w kraju.
i’: ;
(Ui\y ,’ną;- ŚTQt4kńłNe| w ytw p-,
rzyłti sięi-li^tastfii^iha-sytóaclti dtó- 
iproAyiźor.ybzrtych mostów dmgó- 
-Wych i kolejowych.' (Jległy pó\>;aż- 
iiemu uszkodzeniu mosty: w Pula: 
wach'. Ddbłinie, AVyśzdgrodzió.- Sy
tuacja ńa wielu odcinkach rzeki

tjnćj^ftćłi twófeśkię olbrzyiiii-e^zą- 
tory. '

A V

pi

Cd? Też’■zeAŁało? fte?’"— 
Pytuje - sie - .gorączkowa przyjmujący.-.te- 
Jćron oficer. -7 , : . .

m o s t  k o l e j o w y  z a g r o ż o n y
— Przy kolejowym zerwało właśnie 

izteiy izbice — metfloje pułkownikowi. 
— Most poważnie’ żdgrożóf:y.!

ló.rz#ć^-lgórńej‘-.\ViklyV2;
tik ogół' spłynęły', Av szczegół 
spłynął" groźny zaiói; z Wisłok 
.Dylłjcą. T . , ' . . ’. 'V.-.'..
y fPoniżej Warszawy. -Wisła ruszy
ła w Tarchomifiie o godz.-. 10.35,era; 
AV Jabłóiińie o 1T.15.- W' Ząkroczy. 
iniu,KTó>yyńi. L)wprzę i.PłpcIui,. lód, 
jeszcze s to i.P  o wyżej ,W a rs z aWy, u _ 
fworzyf się. duży-zator w Kraskach; 
Woda! prżel-ąłń' ’SłeiWzćż;: Waty 0 - 
phrońne. 'Sytuacja groźna; Ludność 
okoliczna .zostałg ewakuowana z. ca 
łynf dobytkiem. W  dorzeczu Wisły 
iąsżył fówTiież'; Duńujec i Poprad: 

Na-Odrze bez -większych zmian; 
szereg lokalnych zatorów przesuwa 
|ie stopniowo W dół rzeki, zągraża- 
j,ąc 'niżej poł.qżdriyni. tooąfońi. Na 
dopływach górnej-Odry wody spły
wają normalnie.

częto|;aKcję łathanja lodu sposobem 
łpinerskim z, ppmpeą holowników;
^łonadt6' .wyłatń‘tvjei sięł;fód wffkółt) 
¡zagrożonych, mostów. Most Grun
waldzki we 'Wrocławiu został, za. 
bezpiećzony dzięki oibrzypiim wy. 
.siłkoni oficerskiej szkoły, saperów 
we - Wrocławiu,, Wykonuje się rp-.

do'-akcji pYzeciwpowódzidwej. Za- 
•cJiodżT obaWa spłynięcia/inostu dre 
wnianego na Bzurze. Pilica ruszy
ła. Tworzą się małe zatory. Sytua
cja całkowicie opanowana.

Udzielimy Polsce pełnego poparcia
w sprawie granicy na Odrze i Niste
Minister Masaryk o problemie polityki zagranicznej

Pomoc OSA
dla kra|ów europejskich
; NOWY - JORK, 20.3 (PAP). Komisja 
spraw zagranicznych amerykańskiej 
Izby Reprezentantów zatwierdziła pro, 
fe k t ustawy o kredycie 350 m ilionów 
dolarów na kontynuowanie pomocy 
dla o lęrajów europejskich, które ko- 
-rzystałyz dostaw UNRRA..
*' W- amerykańskich .kołach politycz
nych przypuszcza się, żę opór przeciw
ko udzielaniu pomocy krajom  europej- 
®kim .będzie, w  kom isji senackiej zna
cznie -słabszyniż w  kom isji Izby Re
prezentantów!

— « 0» —

wiadomości
HAMBURG. W jednym ,z punktów, 

iejscowej sieci kanalizacyjnej nastąpi- 
•■ałtowna eksplozja. Jedna osoba zg;

PRAGA. 20.3. (PAP). — Czechosło
wacki -minister spraw zagranicznych, 
Jan Makaryk, .złożył, w. ¡czwartek o , 
świadczenie, w którym poruszył różna 
zagadnienia polityki międzynarodowej.

Mówiąc o stosunkach z Polską, ' mini
ster Masaryk podkreślił:

„Uważamy granice zachodnie Polski 
za granicę całej Słowiańszczyzny, Gdzie 
limy wiec Polsce p.eióegoi poparcia W 
jej,dziedzinie", Z kolei mińiętćr wyrą-zil' 
przekołięnie,- że; pewne kwestie Tęiryfp^ 
riatne pomiędzy Polską a Ćzechostowa , 
cją zostaną rozwiązane w . pomyślnej a-'

tmosferze. w-y.two.rzo^gą, pąs-yartym,.. ostał, rzęnieniu '.faszyzmu,'oraz--^^grożby-:agresji
p a k t^ ,p z y ja ^ L ^ ż ą i« ń iw i : 4 ,

,'ęy.’. Zaznaczy} on .ro'wriież, 'ze ,'tykrotcó,',/' Co ,do, .Niemiec,'.to Cźęc|ósłovvącja: w y ' 
gotowa będzie ufriórća’ kdltufaifth z*-Pofś!?|L*fiKv«lt*<i4.' st» »a-Thtł 

StdsunfeiCżeęhosłwaoji xe-Zw.i^z-" 
fdem Radziccldm ■- - •podkreślii, minisfęf 

■ rozwijają, się w dal-szyp ćjągu.Ay dy 
cha istniejącej przyjaźni. 'P'óaób'nie'ljak'f 
Związek' 'Radziecki,1 ’'GżecjiósłóiYaćja 
w nit-jwy-ższym ■‘.sfopniii zafateresowan-a- 
tymr, by ONZ siała -się, s-kutęcznym in^u,
stanieniem ’ utrzymania pokoju i 'sj>rą- (jtencja} \yojenny. Konieczna jest też ścf 
wiedliwości. Jest ona równie jak 7jmą'- ś la konfrola aliancka nad denazafikacja, 
zek Radziecki zainteresowana w wyko-I demokratyzacją i reedukacją Niemiec.

‘f-owlada’ się za ic!i jednością eiibńomićż" 
•af 1>rzÿ;i rôwnccz'éihîej delRirteliżdcji' ■&* 
-paz ■ n.acj-sńalizacji 'prcedsiębiorsłw-,-. które 
.należały doĄiiierow.ęśw. Nie d-ąży ojia.do. 
tego, by. Ńiąmcy pozostały na zawsze', 
pod uciskićlM.mtę nfti 'cftće również,' by’ 
aachofYaiy się- ta'tn' -ûrządzehia, -Z* których’ 

j,-mógłby śdpodził się“-znów,- niemiecki -pqf.

neta,, a szereg- ..innych, odniosło rany. W 
okolicznych domach wyleciały szyby z
Okien.:- ' .. . , - . ;

PARYŻ. Agencją France Presse do- 
tlosi z Aten, "że na żądanie komisji śled
czej ONZ grecka ra(ja ministrów odro- 
:źyła egzekucję na -skazanych na karę 
mierci partyzantach greckich. 
’ LONDYN. Lord Mountbatten. który 

ma objąć stanowisko wicekróla Indii, 
odjećiał..w l czwartek -¡wraz z rodziną 7. 
lotniska Northold do New Delhi.

KOPENHAGA. YV czwartek do l\o- 
ąjęnliagi ,prz.yb„yt król szwedzki Gustaw, 
..kfóry-'. uda je się na -Riwierę. .Król Gu
staw liczy 88 lat, lecz mimo sędziwego 
¡wieku weźmie udział ,\v turnieju1 teni
sowym. Monte - Cąrlo.

WASZYNGTON. Prezydent Stanów 
Żjróhbcrónych "flarry Truman powróci! 
w środę wieczorem samolotem do Wa
szyngton u - po .-.krótkim .odpoczynku na 
Florydzie,:” ’
... NOWY JORK. B. minister handlu 
fTenry WallaCe; udaje się 7 kwietnia do 
\\Telkiej Brytana, ,w celu omówienia z 
|Tzywpdcami-angielskiej- -Partii Pracy 
‘problemów ■; międzynarodowych. Wallact 1 
będzie praWdop- dobnie przyjęty przęz 
premiera Attlee.

I
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W ystawa polska
w Manchester

LONDYN, 20.3 (PAP). W Mancheste
rze odbyło się uroczyste otwarcie wy
stawy „Warszawa w wojnie i pokoju“ . 
Otwarcia wystawy dokonał burmistrz 
Manchesteru — Adams w obecności 
ambasadora R. p „ Michałowskiego 
i pierwszego sekretarza ambasady, 
Konarka oraz przedstawicieli b ryty j- 
skiego urzędu informacji „B ritish 
Council“ i licznych zaproszonych go
ści. Okolicznościowe przemówienia 
Wygłosili ambasador Michałowski,. bur
mistrz Adams oraz przedstawiciel 
„British Council“  — Kelley.

Po otwarciu wystawy burmistrz 
Manchesteru podejmował gości pol
skich obiadem na ratuszu.

Oche!nicze bataliony
O dbudow y Wo?szav/y

Na terenie wszystkich województw 
Polski, organizuje się „Ochotnicze Ba
taliony Odbudowy Warszawy“ , złożo
ne z młodzieży w iejskiej od la t 15 do 
19, która w  okresie trzymiesięcznej 
pracy w  Stolicy otrzyma bezpłatne u- 
trzymanie, ubranie oraz przejazdy.

—«o*—

Min. Mołotow
honorowym obywatelem Cliii

BUKARESZT,

Podstawa do
stwierdzaj; ministrowi

porozumienia istnieje
na konferencji moskiewskiej

Bevin nadal nieustępliwy wobec postulatów Francji
■MOSKWA, 20.3. (PAP). — Na czwart 

■kcwym posiedzeniu Rady Ministrów od
bytym pod ' przewodnictwem ; Marshalla 
pierwsze oświadczenie, zawierające od - 
powiedź r.a wywody Bevina złożył mini 
ster Bidault.

Minister Bidault stwierdził, że w sera 
wie Zagłębia Ruhry rz,ąd francuski sfor 
rr.ulcwai jasno swoje stanowisko jeszcze 
w końcu 1945 r. Zagłębia Ruhry nie 
można porównać z innymi terenami Nic 
mieć, stanowi ono bowiem centralny o- 
śrcdek niemieckiego przemysłu ciężkie
go, podstawę wojennego potencjału Nie 
mieć. Dlatego Francja uważa, że Zagłę
bie Ruhry wymaga kontroli czterech 
państw sojuszniczych w ramach specjał 
nego statutu.

Delegacja francuska nie sprzeciwia się 
formie tej' kontroli. Chodzi je j przede 
wszystkim o to; by jak najszybciej w pro 
wadzić system kontroli — powiedział Bi 
dault, podkreślając, że propozycja jego 
nie oznacza prośby mieszania się w w e 
wnętrzne sprawy brytyjskiej strefy 

Następny punkt oświadczenia Bidault

mieckiej.. Należy stwierdzić, że roczne 
spożycie węgla na giowę ludności w
Niemczech jest obecnie większe niż we 
Francji“ .

Bidault stwierdza, że trudności eko
nomiczne Niemiec nie są wynikiem bra 
ku węgla lecz nadmiernego zużywania

węgla. Doda! on, że konsumeja węgla 
w Niemczech w czwartym kwartale 
1946 r. wynosiła 112 milionów ton, to 
znaczy 50 proc. konsumeji z 1936 r. Bi
dault uważa, żę w obecnych granicach: 
.Niemcy nie powinny zużywać więcej 
niż 75 milionów ton rocznie, a przy u-

20.3 (PAP). Minister dotyczył zagadnienia węgla 
spraw zagranicznych ZSRR, Mołotow „ k  k  : > ' d'
został honorowym obywatelem miasta 
Cluj, stolicy Transylwanii.

—«o»—

Marshall przyrzeka
poparcie Iranowi

LONDYN, 20.3 (PAP). Jak donosi a- 
gcncja Reutera, radio teherańskie po
dało w  czwartek do wiadomości, że 
amerykański sekretarz stanu Marshall, 
na zebraniu w  ambasadzie amerykań
skiej w  Moskwie przyrzekł ambasado
row i irańskiemu, że będzie usilnie po
pierał ża.dania Iranu, dotyczące udzia
łu  w opracowaniu trak ta tu  pokojowe
go z Niemcami.

—«o»— ■

Mac Arthur
chce szybkiego pokoju
z Joponig

LONDYN, 20.3 (PAP). Dziennik „T i
mes“  donosi,~  że głównodowodzący 
wojsk amerykańskich w  Japonii, gen. 
Mac A rthur, oświadczył w  jednym z 
ostatnich swych przemówień,, iż dąży 
do szybkiego zawarcia trakta tu  poko
jowego z Japonią.

—«es—

Powódź w Biernie
BREMA. 20.3' (Obst. wf.). Wszystkie 

mosty w Bremie na rzece Wezerze zo
stały zniesione przez fale na skutek po- 
wodźś. Filary mostów zostały, obalone 
przez napór lodu i w błyskawicznym 
tempie uniesione przez wodę. Oddziaiy 
wojsk amerykańskich usiłowały napróź- 
no wstrzymać ten zawrotny pęd, ostrze 
liwując krę przy pomocy dział przeciw
pancernych. I

Bidault wyrazi! nadzieją, że stanowi
sko delegacji brytyjskiej w tej sprawie 
nie jest ostateczne.

„Wielka Brytania wie przecież — po
wiedział Bidauit — że zagadnienie wę - 
gia jest bardzo istotne tak dla Francji, 
jak i dla całego szeregu krajów Euro
py. Nie możemy zgodzić się z tym, by 
węgiel, który stanowi podstawę niemie
ckiego przemysłu wojennego został po
zostawiony w nadmiarze do dyspozycji 
Niemiec i aby Niemcy korzystały z zao
patrzenia w węgiel w stosunkowo więk
szej mierze, aniżeli ofiary agresji nie -

Małe znaczenie strategiczne Jenanu
Zdobycie miasta sukcesem prestiżowym

chester Guardian“  pisze w tej sprawie: 
„Chociaż strata Jenanu jest ciężkim 

ciosem, to jednak mało. prawodopedne 
jest, ażeby komuniści zaniechali walki. 
Jest bowiem jeden punkt, co do którego 
zgadzają się wszyscy obserwatorzy: 
Czang-Kai-Czek myi: się,, przypuszcza 
jąc, że chińscy komuniści mają być 
zgni-eceni w drodze akcji wojskowej.

Tak długo jak zwolennicy Kuomiritan- 
gu przeważają w rządzie chińskim, od - 
mawiając wszelkich reform i prowadzać 
Chiny do ruiny, komuniści nie przesta
ną zyskiwać poparcia u. chińskich chło
pów“ .

SZANGHAJ, 20.3 (Obsi. wł.). — Jak 
donosi agencja France Presse, oanuje 
tu ogólne przekonanie, że szybki upadek 
Jenanu stanowi dla rządu nankińskiego 
wyłącznie prestiżowy sukces. Jenan po
siada ńiaie znaczenie strategiczne. Już 
cd trzech miesięcy przewidywali komu - 
niśei-możność jego utraty i ' ewakuowali 
zawczasu większość urządzeń miasta.

Z punktu widzenia gospodarczego zha 
czenie Jenanu jest niewielkie, ponieważ 
leży on w północnej części prowincji 
Szan-Si. jednej z najbiedniejszych i naj 
bardziej zacofanych okolic Chin.

Również dziennik angielski. „Man-

Polsko-szwedzka umowa handlowa
Przewidziane obroty na sumę 302 milonów koron

W dniu wczorajszym została podpisa
na szwedzko - polska umowa handlowa 
i płatnicza oraz dodatkowa umowa w 
sprawie szwedzkiego udziału w odbudo 
wie polskiego gospodarstwa w zamian 
za dostawy polskiego węgla.

Umowa handlowa obejmuje okres od 
1.4.1947 do 31.3.1948 r. Dodatkowa ufno 
wa obejmuje, okres 4-letni. Handlowa u- 
mowa przewiduje obroty towarowe w  o- 
bu kierunkach na sumę 302 mii. koron, wg 
ustalonych kontyngentów towarowych.

S p raw a  u d z ia ły  m a ły c h  p ań stw
zostanie przedstawiona „Wielkiej Czwórce“  w Moskwie
ZSRR sprzeciwia się utworzeniu specjalnego statutu dla Austrii

Przywódca komunistyczny w Salonikach
zamordowany przed złożeniem rewelacyjnych zeznań

SALONIKI, 20.3. (Obsi. wł.). Około 
gedz. i po poi. czasu miejscowego za
mordowano dziś na środku ulicy w Sa
lonikach przywódcę macedońskiej partii 
kómunistycśnej i ministra rolnictwa w 
rządzie Wyzwolenia w 1944 roku Zev- 
gosa. Mordercy zbiegli. Władze od
mawiają komentarzy w sprawie zama
chu.

Zamordowanie Zevgosa wywołało 
miałkie wrażenie w kolach komisji śled
czej ONZ. 16 marca Zeygos udsieill 
wywiadu korespondentowi agencji AFP, 
w którym oświadczy), że za kilka dni 
udjleli komisji śledczej rewelacyjnych 
informacji.

PARYŻ, 20.3. (PAP). Agencja Fran
ce Presse donos: z Salonik, że policja 
aresztowała sprawcę zamachu na b. mi
nistra rolnictwa w rządzie greckim w 
roku 1914 Zevgcsa. Sprawca zamachu

MOSKWA, 20.3 (SAP). Kwestią udzia-; com, lećz nie były zaangażowane w 
iu małych narodów w opracowaniu pro- j walce.
jektu traktatu pokojowego z Niemcami j Delegat Związku Radzieckiego, Wy- 
komplikuje się. Zastępcy - ministrów szyński, powiedział, że jeśli dobrze ro- 
sp-raw zagranicznych nie osiągnęli po- * zumie projekty pdństw zachodnich, to 
rózumłenia w tej sprawie. : około 53 narodów miałoby przedstawić

Tylko co do jednego punktu zastępcy swoją opinię co do traktatu z Niem- 
dęszli do zgody, a mianowicie, że powi- caml."
nien być zorganizowany komitet'konsul- i Zastępcy zgodzili Się, żc. państwa, któ- 
tacyfny, ziożony z przedstawicieli 18 lub t re wypowiedziały wojnę Niemcom, po- 
19 narodów. Ńie zadecydowano, które j wfcjny mieć zapewnione pewne środki 
państw® wejdą do tego komitetu, ani w | przedstawienia swoich opinii, lecz nie 
jaki sposób komitet wyrażąć będzie, i powzięto decyzji co do rozróżnienia po- 
swóje opinie. i między fanmal-nie a faktycznie wojują-

Związek Radziecki nalega, ażeby w ! cymi państwami, 
skład komitetu weszły tylko te państwa, | Sprawa ta wejdzie teraz pod obrady 
które brały czynny udział w  walce z j. ministrów spraw zagranicznych „\viel- 
Niemcami, a Amerykanie i Brytyjczycy i kiej czwórki“ .
chcą rozszerzyć skład komitetu na pań- | MOSKWA, 20.3 (PAP). W dniu 20 
siwa, która wypowiedziały wojnę Niem- j marca zastępcy ministrów spraw zagra-
------------  --------- — ----- --------—— ------- - | niczńych do spraw Austrii, prowadzili

1 dalszą dyskusję nad klauzulami politycz
nymi traktatu z Austrią.

Delegacje Stanów Zjednoczonych i Frań 
cji zaproponowały włączenie do traktatu 
specjalnej klauzuli, dotyczącej zagwa
rantowania niepodległości Austrii. 

Delegat radziecki Gusiew1, zwróci! u-Lakos ziożyl zeznanie policji, w którym
oświadczył, że działał samodzielnie i ze wagę na fakt, ż.e delegacja ZSRR uwa-
zabójstwa dokonai ponieważ Zevgoś był I ża za konieczne podkreślić, że opraco- 
koniuńiśta. > wui%c traktat austriacki nie zamierza o-

Polityka imperialistyczna osłabia Francję
Komuniści żąda;q zawarcia pokoju z Yietnamem

PARYŻ, 20.3 (SAP). — Francuskie | ufania, postawiony przez premiera
Zgromadzenie Narodowe przystąpiło 
do dyskutowania projektu ustawy o 
kredytach na utrzymanie armii w 
1947 r. Wywiązała się. szczególnie dłu
ga dyskusja na temat kredytów, ko
niecznych na utrzymanie sił zbrojnych 
w Indochinach. Ten problem wiąże 
się ze sprawą wniosku o Votum za-
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Ramadier. pałsza debata odbędzie się 
jutro.

PARYŻ, 20.3 (Obsł. wł.). — Komitet 
centralny francuskiej partii komuni
stycznej powziął następującą uchwałę:

Komitet centralny partii komuni
stycznej, zebrany dnia 19 marca 
1947 r., wyraża swe pełne zaufanie 
sekretarzowi generalnemu partii i w i
ceprzewodniczącemu Rady Maurice‘owi 
Thorez, w którego osobie reakcja ata
kuje światłego i odważnego obrońcę 
interesów narodowych.

Przez wystąpienia swych przedsta
wicieli na trybunie Zgromadzenia oraz 
odmawiając poparcia swymi głosami 
polityki wojennej w Indochinach po
słowie komunistyczni działali zgodnie 
z dobrze pojętym interesem Francji 
i Unii Francuskiej.

Dalsze trwanie wojny w Indochi
nach zmusiłoby Francję do szukania 
zagranicznej pomocy finansowej i 
wojskowej, a to znaczyłoby utratę na
szej niezależności narodowej.

Komitet centralny raz jeszcze pod
kreśla bezwzględną konieczność 
przerwania działań wojennych w Indo- 
chinaeh i natychmiastowego podjęcia 
pokojowych rokowań z rządem Viet- 
namu i Mego prezydentem Ho-Chi 
Minnhem. Należy przy tym w pełni 
respektować niepodległość i jedność 
demokratycznej republiki Vietnamskiej 
w ramach Federacji Indochińskit.i i 
Unii Francuskiej.

Komitet centralny uważa za nie
możliwe głosować za kredytami wo
jennymi na prowadzenie wojny prze- ■ 

j ciw Vietnamowi ; i poleca swojej gru- [ 
pie parlamentarnej, by działała w 
sposób, odpowiadający tej uchwale.

Komitet centralny apeluje do 
wszystkich sił robotniczych i demo
kratycznych, by prowadziły walkę o 
pokój i o udaremnienie planów re
akcji. . —r* ..... '

pracowywać jakiegoś nowego systemu
bezpieczeństwa specjalnie dla Austrii. 
Delegacja radziecka sądzi, że istniejący 
system międzynarodowego bezpieczeń
stwa i utrzymania pokoju znajdzie za
stosowanie również do Austrii.

wzglgónieniu potrzeb wojsk okupacyj
nych najwyżej 95 milionów ton.

Co dc .sprawy jedności gospodarczej 
Niemiec, Bidault proponuje, by zastępcy 
ustalili co należy rozumieć pod tym po
jęciem 1 wystąpili z wnioskiem utworze 
nia organów centralnych, które miały za 
zadanie realizację jedności gospodarczej. 
W sprawie -reparacji Bidault oświadczył, 
że rrtpże stwierdzić jednomyślność Rady 
Ministrów co do konieczności przyspie - 
sienią' dostaw reparhcyjnych. W kookiu 
zji podkreślił on z zadowoleniem, że dy 
skusja dowiodła, iż możliwe jest osiąg 
nięcie porozumienia.

Następnie zabrał głos minister Bevin, 
który oświadczył, że W. Brytania trwa 
przy swoim negatywnym stanowisku 
wobec propozycji francuskich w sprawie 
dostaw węglowych. Przechodząc do 
sprawy Ruhry, Bevin powtórzył -raz jesz 
cze swoję wczorajsze oświadczenie, że 
W. Brytania sprzeciwia się sprawowaniu 
specjalnej kontroli nad terenem Ruhry.

Mówca oświadcza, że przestudiuje do 
kładinie ostatnie oświadczenie Mołotcwa 
i wyraża radość, iż Mołotow widzi pod 
stawy do porozumienia.

Bevin stwierdzi!) następnie, iż uważa, 
obecną sesję Rady Ministrów za naj - 
ważniejszą ze wszystkich dotychczaso
wych, gdyż zależą od niej losy całej Eu 
ropy. Mówca podkreśla, że rozwiązanie 
przez ministrów skomplikowanej kon - 
troii niemieckiej stworzy zdrowe podsta 
wy dla przyszłości całej Europy.

Z kolei zabrał glos Marshall, który 
zgodził się -z ministrem Bevinetn, iż spra 
\Va węgla -niemieckiego -nie jest lalwa 
do rozwiązania/ Marshall jako przewo
dniczący "posiedzenia wystąpił następnie 
z propozycją, aby ministrowie na piątko
wym 'posiedzeniu przystąpili do omawia
nia dalszego z kolei punktu porządku o- 
brad dotyczącego tymczasowego ustroju 
Niemiec. Wniosek ten został przyjęty.

Następnie wiceminister'Wyszyński .zło 
żył sprawozdanie z działalności zastęp
ców ministrów spraw zagranicznych. Po
dał on do wiadomości, że zastępcy przy 
omawianiu zagadnień proceduralnych do
szli do porozumienia w następujących 
sprawach:

1) ustalono, że traktat będzie miał 
nazwę niemieckiego traktatu pokojowe
go, 2) traktat opracują te państwa, któ
re przyjęty kapitulację Niemiec, 3) uzgo
dniono konieczność utworzenia czterech

Wychodząc z tego -założenia delegacja | komisji: a) polityczno - konstytucyjnej,
radziecka poparłaby zgłoszenie Austrii b) do opracowania zmian terytorialnych,
w sprawie ' przystąpienia do: ONZ. Gdy 
Austria stanie się członkiem ONZ. obej
mie ona wszystkie Wypływające stąd o- 
bowiązki.

Po dalszej wymianie zdań zastępcy 
ministrów^ wobec braku porozumienia w 
tej kwestii, postanowili przedstawić swe 
odmienne poglądy, w sprawozdaniu dla 
Rady Ministrów.

Następnie wysłuchano sprawozdania 
komisji ekspertów politycznych, której 
polecono opracowanie projektu klauzuli 
w sprawie rozwiązania austriackich or
gan! zacji faszystowskich.

c) ekonomiczno - reparacyjnej oraz d) 
do spraw demobilizacji i rozbrojenia.

Wyszyński zawiadomi! również Radę 
Ministrów, że osiągnięto porozumienie 
w sprawie utworzenia Rady Informacyj
no - Konsultatywnej. Następnie Wy
szyński przedstawił szereg zagadnień co 
do których nié osiągnięto porozumienia. 
Dotyczy to sprawy udziału Albanii w 
Radzie Informacyjno - Konsultatywnej. 
Nie uzgodniono również składu ' komisji 
głównych, które mają być utworzone 
¡Pizy Radzie Ministrów Spra-w Zagra
nicznych.

Amerykańscy działacze polityczni
wypowiadajq się za polskq grqnicq zachodniq

NOWY JORK, 20.3 (PAP). — ¡lecenia, które przesłano delegacji 
Pani Eleonora Roosevelt oraz I Stanów Zjednoczonych w Mosk-
znany publicysta amerykański 
Edgar Movrer zwołali konfe
rencję, w której wzięli udział 
przedstawiciele demokratyczni 
wszystkich stanów amerykań
skich. Konferencja uchwaliła 
20 punktów, zawierających za-

wie. Jedno z tych zaleceń wy
powiada się za poparciem pol
skich granic zachodnich na linii 
Odry .i Nisy oraz za uznaniem 
żądań Francji w sprawie Zagłę
bia Saary.

Posiedzenie
Rady Minisfrów

Rada Ministrów na posiedzeniu 
w dniu wczorajszym, obradowała 
nad sposobami walki z marnotraw
stwem i nad pogłębieniem akcji 
oszczędnościowej.

Premier dziękuje
za złożone życzenia

Wszystkim instytucjom, organiza. 
cjom i osobom prywatnym , które zło
żyły m i: życzenia imieninowe, składam 
tą drogą serdeczne podziękowania.

(—) Józef Cyrankiewics

Konsul Argentyny
w Warszawie

Prezydent RP udzieli! w  dniu 20 bra- 
exequatur konsulowi Argentyny w 
Warszawie, p. Juan Carlo's Goarasa.

Depesza min. Sitnica
do min. Modzelewskiego

W odpowiedzi na depeszę wysłaną 
przez ministra spraw zagranicznych, 
Zygmunta Modzelewskiego do m ini
stra spraw zagranicznych Jugosławii, 
p. Stanoje Simica w rocznicę podpi
sania paktu polsko - jugosłowiańskie
go w dniu 20 bm. nadeszła depesza 
następującej treści:

Do Jego Ekscelencji Pana Zygmun
ta Modzelewskiego, ministra spraw za
granicznych w Warszawie.

Proszę przyjąć wyrazy mojej naj
głębszej wdzięczności za nadesłane 
mi szczere. życzenia w rocznicę pod
pisania polsko . jugosłowiańskiego 
paktu o przyjaźni i wzajemnej po
mocy.

Sojusz nasz jest oparty nie tylko na 
wzajemnych, żywotnych interesach 
oraz na wspólnie przelanej krw i, lecz 
tkw i on głęboko w sercach naszych 
narodów. Jestem głęboko przekonany, 
że sojusz ten będzie zawsze silnym 
ogniwem w łańcuchu słowiańskiej so
lidarności, będzie też trwałą podsta
wą, naszej wspólnej, promiennej przysz 
łości.

(—) Stanoje Simio, minister spraw 
zagranicznych.

Dyr. gen. UMRRA
przybędzie w kwietniu 
do Warszawy

Jak się dowiaduje SAP, generalny 
dyrektor UNRRA p. L. Rooks, przybę
dzie do Warszawy wraz z jego perso
nalnym reprezentantem na Europę 
gen. Gale, KIJE w  końcu kw ietnia br-

Dyrektor Rooks przeprowadza in 
spekcję m is ji UNRRA w  całej Euro
pie. Podróżuje on własną Dakota — tą 
samą, którą swego czasu -przyleciał do 
Warszawy La Guardia. .rak przewidu
je p. Sabin — dyrektor UNRRA /  na 
Polskę, p. Rooks pozostanie w Polsce 
około tygodnia.

Prace
Komisji Sejmowych

W dniu wczorajszym obradowała w 
Domu Poselskim w Warszawie — Sej
mowa Komisja Przemysłowa. Poseł 
Iow. Popiel zreferował sprawę dekretu z 
dnia 19 września 1946 roku o obrocie 
skórami. Następnie pose! Beniger (SDl 
przedstawi) sprawozdanie o dekrecie z 
dnia 3 stycznia 1947 troku o tworzeniu 
przedsiębiorstw państwowych.

Po krótkiej dyskusji, Komisja posta
nowiła w sprawie obu dekretów wystą
pić na plenum Sejmu Ustawodawczego 
o ich zatwierdzenie.

Następne posiedzenie Komisji Przemy 
słowej Sejmowej odbędzie się w dniu 
27 bm.

W dniu 25 bm. obradować będzie Sej 
mowa Komisja Prawnicza i Regulamino 
wa, która m. Inn. uzupełni skład swych 
władz. W dniu 28 bm. kontynuuje swe 
prace Komisja Skarbowo - Budżetowa, 
w dniu 2 kwietnia zaś zbierze się Korni 
sja Kultury, i Sztuki.

CO PISZE PRASA ZAGRANICZNA

Plan dostaw reparacyjnyeh jest osiągalny
„Prawda” o przemówieniu ministra Bevina

We wczorajszej „Prawdzie“  zatniesz-» 
Łzony jest artykuł Maryrina, pdłęmuzują 
cy z oświadczeniem ministra Sevina, 
że. przyczyną niewykonania , reparacyj 
była „mgła nieokreśloności.“ . Od konfe
rencji berlińskiej upłynęły już 2 prawie 
lata — czytamy w „Prawdzie“  — i tlie 
ulega wątpliwości, że gdyby okres ten 
wykorzystano we wszystkich strefach 
Nóeńliec w" celu realizacji historycznych 
uchwał tej konferencji, liczne trudno
ści, zi którymi mamy do czynienia ober 
nie przy rozwiązaniu kwestii nferaśe; 
lie j, mielibyśmy już poza sobą.

Odnosi się to w pełni również do 
trudności w dziedzinie problemu repara- 
cyjnego.

Omawiając dalej okoliczności wymie
nione przeż mim, Bevina, jako przyczy
ny niewykonania programu reparacyjne- 
go, „Prawda“  stwierdza:

„W sprawie reparacji zaznaczyły się 
dwie całkowicie określone i zasadniczo 
różne limie: linia konferencji berlińskiej, 
wychodząca z założenia konieczności 
jedności gospodarcze) i politycznej Nie
miec i linia wprost. przeciwna, dążąca 
do podziału Niemiec, która znalazła swój 
vzyraz w układzie, dwustronnym“ .

„Prawda“  wskazuje następnie, że nie 
istnieje również żadna nieokreśloność 
w sprawie przyszłych granic Niemiec, 
co do których konferencja berlińska za
jęta całkowicie jasne stanowisko.

Polemizując z oświadczeniem Bevina

o nieokreśloności istniejącego planu re 
paracyj, „Prawda“ pisze: „Pan Bevln 
proponuje uznać plan reparacji za nie
osiągalny, gdyż „rozmiar konfiskat, prze 
widzianych przez ten plan wykracza 
poza granice możliwego rozwiązania tej 
kwestii w ciągu rozsądnego okres« cza 
su“ . Nie trudno domyślić się, że w 
danym wypadku chodzi głównie o dosta 
wy reparacyjne na rzecz ZSRR, zgod
nie z uchwałami konferencji berlińskiej

i krymskiej. Jakie istnieją jednak pod
stawy do twierdzenia, że plan dostaw 
reparacyjnyeh jest nieosiągalny, jeśli — 
jak przyznają wszyscy — plan ten n;ź 
byt realizowany?

Po drugie — czym można wyjaśnić 
takie zjawisko, że konfiskaty reparacyj
ne w strefach zachodnich Niemiec na 
rzecz Anglii i USA przeprowadzono w 
Skali przekraczającej „nieosiągalny“  plan 
reparacji?“ .

Dyskusja w Izbie Gmin
nad losem Polaków w W. Brytanii

LONDYN, 20.3 (PAP). M inister ro l
nictwa Williams, oświadczył w  Izbie 
Gmin, że zamierza się zatrudnić na sta 
łe w  ro ln ictw ie  bry ty jsk im  „poważną 
ilość b. żołnierzy polskich", należą
cych obecnie dó PKPR.

W dyskusji, jaka się wywiązała po 
przemówieniu m in istra Williamsa, za
bra li glos członkowie Izby Gmin: Bea- 
mish i Boyd Carponter. Zarzucili oni 
rządowi zbytnią powolność w  kierowa 
n iu  żołnierzy polskich do pracy.

M ajor Beatnish oświadczył, że w  An 
g lii znajduje się 24 tys. Polaków zdol
nych do pracy w  przemyśle i  że do

tychczas jedynie 4 tysiące na ogólną 
liczbę 80 tys., zapisanych do PKPR- 
znalazło w  A ng lii zatrudnienie. 73 
proc. b. żołnierzy polskich, przebywają 
ćycli w W. B ry tan ii jest z zawodu ro l
nikami.

Zatrudnienie Polaków w  rolnictw ie 
bryty jsk im  napotyka na szereg trud 
ności. B ry ty jsk i Związek .Zawodowy 
Pracowników Rolnych żąda, aby Po
lacy b y li zatrudniani za pośrednic
twem tzw. komitetów rolnych, które 
m iałyby kierować ich do poszczegól
nych ferm. Pracodawcy natomiast żą
dają prawa bezpośredniego angażów» 
nia Polaków.

!
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Dbałość o pracownika i dbałość o kraj
Pod uwagę nowym zarządom Zw. Zawodowych

W całym kraju odbywają się 
wybory do nowych władz Związ
ków Zawodowych. Wybory te 
odbywają się w atmosferze sta
bilizacji politycznej ' gospodar
czej. Są jednak w naszym życiu 
trudności, które trzeba będzie po
konać. i tu właśnie mają i będą 
miały głos Związki Zawodowe.

Wykonanie planu trzyletniego 
nie może się odbyć bez Związ
ków Zawodowych. Minister Mmc 
powiedział raz, że dziś w Polsce 
dyrektorzy przy spotkaniu nie 
mówią już o pogodzie, lecz o wy 
konaniu planu. Także Związki 
Zawodowe powinny przy każdej 
sposobności, a tym bardziej przy 
wyborach nowych władz związ
kowych nie omijać zagadnień 
kraju.

W Związkach Zawodowych, 
związanych bezpośrednio z pro
dukcją, można usłyszeć w dysku
sji podczas wyborów nowych 

. władz, glosy poruszające bolącz
ki robotnicze, jak również troskę 
o podniesienie produkcji, o osz
czędności itd. Natomiast nie moż 
na tego powiedzieć o wielu zwią
zkach, skupiających pracowni
ków umysłowych.

Byłem na dwóch konferencjach 
w Łodzi, na których odbywały 
się wybory nowych władz związ
kowych. Sprawozdawcy słusznie 
omawiali szeroko bolączki swych 
członków. Natomiast pominięty 
został zupełnie wkład związku 
w odbudowę kraju.

Podkreślam słuszność troski 0 
robotnika. Najważniejszym zada 
niem ruchu zawodowego jest 
bronić interesów świata pracy, 
dbać o polepszenie warunków 
bytu. Z drugiej jednak strony 
Związki Zawodowe powinny tak
że walczyć o wydajność pracy, 
o oszczędność. Każdy związek 
ma na swoim polu dużo do 
zdziałania pod tym względem.

Tymczasem przysłuchując ąię 
sprawozdaniom na konferencji 
Związku Zawodowego Pracowni
ków .Służby Żurawia dnia 9.111. 
br. oraz. Związku Zawodowego 
Pracowników Skarbowych dnia 
I ł  III. br. — miałem wrażenie, 
że ustępujące zarządy nie zaw
sze rozumieją w pełni znaczenie 
Związków Zawodowych w dzi
siejszej rzeczywistości polskiej.

U Skarbowców np. poruszono 
w dyskusji wiele istotnych bar
dzo spraw pracowniczych. Mó
wiono o kuchni, o obiadach. Po
łaszenie tych spraw- na zebraniu 
sprawozdawczym przyczynia się 
do wzmożenia troski Zw. Zaw. 

k i swoich członków. Szkoda jed
nak, że na zebraniu tym nie za- 
stanaw:ano się także nad tym, 
co uczyniono i co należy uczy
nić, ażeby usprawnić aparat 
skarbowy i ściągąnte podatków. 
Izba Skarbowa odgrywa w na

szym życiu potężną rolę. Nie na
leży zapominać, że wykonanie 
planu trzyletniego zależy właśnie 
od finansów. -

To samo można powiedzieć i 
o  zebraniu sprawozdawczym 
Związku Zawodowego Służby 
Zdrowia. W  dyskusji poświęcono 
wiele uwagi niezmiernie ważne
mu zagadnieniu rozszerzenia i 
rozbudowy organizacji zawodo
wych. Szkoda jednakże, że nie 
omówiono także sprawy stosun
ków zdrowotnych w szpitalach, 
że nie poruszono sprawy opieki 
kulturalnej nad chorymi, koniecz 
ności zapewnienia im' gazet, ra
dia, świetlic itd.

Jak już zaznaczyłem, słuszne 
jest, że Związki Zawodowe wal
czą o lepsze warunki dla swych 
członków. Ale Związki Zawodo
we mają także i inne zadania.

Każdy członek Z\v:ązku Zawo
dowego ma na swoim odcinku 
Szerokie pole pracy dla kraju. 
Jedni produkują, drudzy zbierają 
podatki, inni dbają o zdrowot
ność. Razem dążą wszyscy do 
jednego celu: ażeby w kraju na
szym było dobrze, aby wszyscy 
byb zadowoleni. Związh Zawo
dowe powinny wychowywać 
swych członków na sumiennych 
pracowników, przyczyniających 
się wytrwałą pracą do podnie
sienia dobrobytu całego kraju. 
Dlatego sprawozdania i dyskusje 
na zebraniach przedwyborczych 
Związków Zawodowych muszą 
obejmować wszystko. Zarówno 
bolączki robotników, jak i udział 
tuchu zawodowego w pracy nad 
odbudową kraju.

W. Spychała

WALKA NA PIĘŚCI W ALEJACH JEROZOLIMSKICH
Co słychać w Chłopskiej Spółdzielni Wydawniczej?

Wczorajszy „ D z i e n n i k  L u d o -  
w y“  podaje dalsze szczegóły o walkach, 
toczących się między opozycją, a miko- 
łajczykowskiin kierownictwem PSL. W 
artykule czytamy:

„Nasz „Dziennik Ludowy“  pierwszy po

stęp do złożonych tam funduszów. W 
związku z tym wytworzyła się wybitnie 
nieprzyjemna sytuacja dla mikołajczy- 
kowskich oijganów — „Gazety Ludowej“ 
i „Chłopskiego Sztandaru“ , czerpiących 
dotychczas środki pieniężne z „Chł. Sp.

dai ścisłe i dosyć szczegółowe infor- ^Y.^- • Celem ratowania swej egzysten- 
mac je o „wojnie wewnętrznej“ , jaka od 
pewntigo czasu toczy się w PSL. Pra
sa tego stronnictwa nabrała wody w li
sta, dłuższy czas nie mogąc wykrztusić 
słowa prawdy. Wreszcie — z blisko dwu 
tygodniowym opóźnieniem—ogłosiła ko
munikat o zawieszeniu w prawach człon
kowskich kilku swoich działaczy.

Jak wiadomo, zawieszenie ani zagro
żenie nie poskutkowało. „Opozycjoniści“  
opanowali gmach i urządzenia „Chłop
skiej Spółdzielni Wydawniczej“  przy 
Al. Jerozolimskich 119 i tam urządzili 
swój sztab główny. „Nieprzejednani“
PSL-owcy urzędują po staremu w są
siedztwie na tej samej ulicy pod Nr 85.

Według ostatnich wiadomości sytuacja 
na tym „froncie“  przedstawia się, jak 
następuje:

Tzw. opozycjoniści zablokowali kon- 
I I  sekretarz Okr. Komisji | ta bankowe „Spółdzielni“, uniemożliwia- 
Związków Zaw. w Łodzi, jąc w ten sposób „nieprzejednanym“ do-

Całkowite wyniszczenie Polaków i Czechów
przew idyw ał plan opracowany przez H itlera
Dziewiąty dzień procesu Rudolfa Hoessa

Z miast i wsi
n o s ił  WILK RAZY KILKA...

Kierownik spółdzielni w Bydgoszczy, 
na którą już kilkakrotnie urządzimy byi 
napad rabunkowy, umieścił na przynętę 
w wystawie butelki od wódki, napełnio
ne wodą i kawałki drzewa w opakowa
niu Wedla. Cale to bogactwo stało się 
łupem bandytów.

NA WŁASNĄ PROŚBĘ
ustąpił z zajmowanego stanowiska 

komendant Wielkopolskiej Chorągwi Hąr 
cerzy, dr Mieczysław Stabrowsld
SKOŃCZĄ Sl£ ZŁOTE INTERESY

ZE ZŁOMEM
Komisja Specjalną wykryła szereg 

afer w związku z centralami zbiornic 
złomu na terenie całego kraju. W Lu
blinie aresztowany został dyrektor Wo
jewódzkiej Hurtowej Zbiornicy Złomu 
i Metalu za nadużycia, które kosztowa
ły Skarb Państwa wiele tysięcy.
ŚLADY NIEMIECKIEJ „KULTURY“

W Inowrocławiu otwarto wystawę 
dokumentów zbrodni hitlerowskich w 
Polsce. Znajduje się tu m. inn. poduszka 
z ludzkich włosów i nóż do papieru z 
kości ludzkich.
LICHWA PRZESTAJE Się O PLAC AC

Starostwo powiatowe leszczyńskie 
przeprowadziło kontrolę u wszystkich 
rzeźników, stwierdzając niejednokrotnie 
pobieranie lichwiarskich cen. Winni zo
stali ukarani grzywnami po 100.000 zł.

1.000 ha POD ZASIEW LNU
Akcja siewna lnu na Wybrzeżu pol

skim, zainicjowana przez Sąmoppmoc 
Chłopską, weszła na drogę realizacji. 
W porozumieniu z Państwową Roszar- 
nią Lnu w Lęborku na Kaszubach, 
samopomoc Chłopska zakontraktowała 
1.000 ha pod zasiew lnu. Tę zdrową 
inicjatywę gospodarczą, zmierzającą do 
rozwinięcia na wielką skalę uprawy 
lnu na Ziemiach Odzyskanych, gdzie 
dotychczas była mało stosowana, na
leży, powitać z uznaniem.

Wczorajszy dzień procesu Rudolfa 
Hoessa upłyną! pod znakiem zeznań o- 
sadzonych w Oświęcimiu lekarzy pol
skich. Uwypuklili oru rolę „naukow
ców“  ' niemieckich w dziel® niszczenia 
istnień ludzkich.

SELEKCJE, SELEKCJE 
'Pierwszy staje przed Trybunałem dr 

Roman Szuszkiewicz. Wywieziony zo
stał do Oświęcimia pod koniec grudnia 
¡940 roku. Przydzielony zostałem — 
mówi świadek —- do przychodni denty
stycznej. Praca moja polegała na ezysz 
czeniu i sortowaniu ludzkich szczęk do
starczanych nam masowo z komór ga
zowych.

Przew.: — W jaki sposób dokonywa
no śmiertelnych zastrzyków?

Świadek: — Czynił to lekarz Kler, sa
dysta wysokiej miary. W ciągu jedne
go dnia potrafi! on uśmiercić fenolem 
ponad sto osób, wstrzykując zwiększo- 
le dawki wiprost w serce.

Przew.. — Kogo dotyczyły „selek
cje“ ?

Świadek: — Trudno to dokładnie okre 
śłić. Wybierano zarówno ludzi chorych 
jak też zupełnie zdolnych do pracy.

Następny świadek dr Jan Grabcznyski 
zeznaje: — Pracowałem1 na bloku chirur 

jcznym.- W szpitalu nie było lekarstw. 
Na jednej pryczy f w barłogu leżało po 
Uliku chorych naraz. Odczuwaliśmy 
również dotkliwy brak środków opa
trunkowych i dlatego wszelkie operacje 
były w zasadzie uniemożliwiane. Do 
najtragiczniejszych przeżyć zalicza śwfa 
dek słynne selekcje. Więźniowie skaza
ni na śmierć z przerażenia __ dostawali 
pomieszania zmysłów.

Przew.: — Ilu było chorych w obo
zie?

Świadek: —. Zależało to od pory ro
ku. W okresie największego nasilenia 
epidemii — a zwłaszcza tyfusu plami
stego — liczba osób, przebywających na 
rewirze szpitalnym dochodziła dó 4.500 
więźniów i to jedynie na terenie obozu 
męskiego.

Przew.: _  Kogo przyjmowano do 
szpitala?

Świadek: — Decydował tutaj przypa
dek. Zresztą szpital w Oświęcimiu nie 
różnił się prawie wcale od zwykłego 
baraku. Więzień na te in ie  rewiru szni 
takiego zwolniony był jedynie od prdfcy 
z drugiej jednak strony otrzymyWa 
zmniejszone porcje żywnościowe.

Prok. Siewierski: — Czy „wyselekcjo
nowani“  (do komory gazowej) rokowali 
nadzieję powrotu do zdrowia?

Świadek: — Oczywiście. Nawet w 
warunkżch obozowych. ,

k o s z m a r n a  b e z n a d z ie j n o ś ć
Wstrząsające zeznania o martyrologii 

kobiet w Brzezince ziożyła przed Try
bunałem docent Uniwersytetu Jagielloń
skiego, dr Janina Kowalczykowa. Opo
wiadała ona o tragedii matek brzemien
nych, które albo uśmiercano, albo prze 
rywano im ciążę; móWiia o potwor 
nych „eksperymentach“  niemieckich le
karzy, po których Okaleczone więźniar
ki umierały albo szły w obłąkaniu do 
komory gazowej.

Nie było w obozie r -  mówi dr Janina 
Kowalczykowa •— ani wody, ani kloze
tów. Pożywienie dostawałyśmy w brud
nych miskach. Szpital — jeżeli gó tak 
nazwać można — przebudowano ze 
stajni końskiej: Rojowiska szczurów 
mieściły się w. nim p° kątach, obgryza
jąc w nocy nogi i ręce konających. Na 
pryczach leżały nagie kobiety. W za
straszający sposób szerzył się tyfus 
plamisty, zapalenie płuc i ,biegunka. .

Dzieci, które prżyehodziły na świąt 
topiono w kuble wody, albo też umićrń- 
iy one z głodu.

Przew.: — Jakie przeprowadzano do
świadczenia?

Świadek: — Podzielić ję trzeba na 
trzy zasadnicze grupy- Najbardziej po
pularnym eksperymentem, w skutkach 
zbrodniczym — było naświetlanie pro
mieniami Roentgena. Drugi polegał tlą 
wstrzykiwaniu dó macicy — tajemnicze 
go płynu, który pozbawiał kobietę płod
ności j wreszcie trzecia grupa doświad
czeń, o której należy mówić oddzielnie, 
to wycinanie, zwłaszcza młodym dziew 
czętom — organów rodnych. Próbowa
no zresztą pod koniec _ mojego pobytu 
w Oświęcimiu innych jeszcze ekspery
mentów. Nawet swoim asystentkom 
wstrzykiwał dr Clanberga. ów tajemni
cze płyn. pozbawiający je płodności.

Nad obozem oświęcimskim ciążyła —-

cjl muszą one sięgnąć do innych źródeł 
finansowych.

Z tzw. opozycjonistami współdziałają 
także czołowi działacze Zw. Naucz. Pol
skiego — Kazimierz Maj i Feliks Po
pławski, oraz tzw. prawica wiciowa z 
Janem Duszą i inn.

Ostatni numer tyg. „Chłopi i Pań
stwo“  przynosi niespodziankę, przynaj
mniej dla tych, którzy mniej się orien
tują w środowisku z Al. Jerozolimskich. 
Oto bowiem wśród autorów spostrzega
my także p. Michała Jagłę, ,który z powa 
dzeniem w pewnym sensie usiłował o- 
degrać rolę grabarza „Wici“ , spy
chając je — jako wiceprezes i redak

tor — na agubne ścieżki negacji i pe- 
eseio.wskich bojówek. Wprawdzie tym 
razem p. Jagła wystąpił w charakterze 
tyłko poety, ale tym niemniej wystą
pił, a redakcja zamieściła jego wierszyk. 
Winszujemy, ale nie zazdrościmy!

A na zakończenie trochę tragikome
dii.

Oto w ostatni poniedziałek (17 bm.) 
do lokalu „Chł. Spółdz. Wyd.“  w Al. 
Jerozolimskich 119 zgłosił się pewien 
obywatel dla załatwienia pewnej spra
wy. Trafił, jak się szybko zorientował, 
wybitnie nie w porę. Gromada łudzi, 
skłębiona i rozgorączkowana, prowadzi
ła pomiędzy sobą zażartą walkę na pię
ści. W tej zawierusze jak się okazuje, 
brała udział broniąca się „grupa Ba
nacha“  z atakującą „grupą Wójcika“ .

Zwycięstwo odniosła „opozycja“ , wy
rzucając na ulicę napastników. Na pla
cu boju pozostały połamane krzesła i 
zdemolowane urządzenia biurowe“ .

NIEURZĘDOM TABELA WYGRANYSi
Ciągnienia lll-ei Klasy 49 Loterii

Wygrane po 500 zł z 5 dnia ciągnienia (dokończenie).

Naświetlanie promieniami

stwierdza wzburzonym głosemMr Ko- 
wałozykowla — koszmarną beznadziej
ność. Rozluźnione w nim zostały wszel
kie hamulce moralne.

Biegły:—Jakiej narodowości kobiety 
podlegały najcięższym doświadczeniom?

Świadek: — Najczęściej Żydówki gtec 
kie. Dużo było jednak i Poiek.

Biegły: — W jakim wieku?
Świadek:—Niejednokrotnie nawet i sze 

snastoietnie.
Biegły:—Czy tworzono wspólne bloki 

dla mężczyzn i dla kobiet?
Świadek: — Zorganizowano dom pu

bliczny,
Prok. Cyprian:—Jaki środek mógł słu

żyć do masowego pozbawiania płod
ności?

Świadek:
Roentgena.

JEŻELI
UDAŁYBY Się EKSPERYMENTY
Po zeznaniach dna Władysława Tondo- 

sa staje przed Najwyższym Trybuna
łem Narodowym świadek dr Stanisław 
Kłodziński, naświetlając środowisko, w 
jakim rozwijał się i tężał ruch oporu, a 
zwłaszcza jego.gmpa polityczna „Oświę
cim“ . Działalność tej grupy ogniskowała 
S>S. przede wszystkim — jak podkreśla 
Świadek — w bloku XX, na trzeciej sa 
H’ , w której przebywał twórca, organiza 
cji „Oświęcim“ — premier Józef Cyran 
kiewięz. Tam odbywały się zakonspiro 
wane narady, stamtąd wychodziły pole 
cenią dla członków ruchu oporu i stam 
tąd wreszcie kontaktowano się ze Świn 
tem zewnętrznym.

Prok. Cyprian: — Wspomniał tutaj 
świadek o paczkach, nadesłanych do o- 
bozu _ przez Międzynarodowy Czerwony 
Krzyż. Re było tych paczek?

Świadek: — Kilka tysięcy. Dostaliśmy 
jednak tylko około 100. Reszta została 
rozkradziona przez esesmanów.

Biegły; —  (do oskarżonego). Jaki by! 
cel eksperymentów, dokonywanych na 
kobietach w Brzezince?

Osk.: — Na podstawie rozmów z

Cianbergiem i Schummanem wiedziałem, 
że chodziło o znalezienie środka, który 
by służył do masowego niszczenia ludzi.

Biegły: — Nie robiono z tego przed 
oskarżonym tajemnic?

Osk.: — Miałem przecież specjalny 
rozkaz od Himmlera, abym się tymi eks
perymentami interesował.

Biegły: — Jak sobie oskarżony wyo
braża! zastosowanie masowej steryliza
c ji przy pomocy promieni Roentgena?

Osk.: — Na podstawie wiadomości z 
głównego urzędu bezpieczeństwa Rze
szy wynikało, że Hiter opracował plan 
całkowitego zniszczenia narodu polskie
go i czeskiego, jeżeli oczywiście udały
by się eksperymenty, przeprowadzane 
nad kobietami w Oświęcimiu.

Biegły: — Jak długo obowiązywał na
kaz niszczenia kobiet ciężarnych?

Osk.: — Jak już powiedziałem poprze 
dnio, istniały różne okresy. Początkowo 
niszczono wszystkie kobiety ciężarne, 
później zabijano tylko dzieci, a potem 
jeszcze niszczono i dziecko i matkę.

Jako ostatni zeznaje dr Władysław 
Fajkiel. Nazywa on obóz oświęcimski 
nie tyłko obozem koncentracyjnym, ale 
również potężnym laboratorium, w któ
rym sztab lekarzy niemieckich szukał 
najlepszego środka dla biologicznego 
zniszczenia narodów słowiańskich.

Prok. Cyprian: — (do oskarżonego): 
Dlaczego zabito fenolem 100 dzieci z 
Lubelszczyzny?

Osk.: — W ogóle dzieci fenolem uś
miercano, tego wypadku jednak nie pa
miętam.'’ .

Prok.. Cyprian: — Na czyje polecenie 
uśmiercano?

Osk.: — Decydowali o tym dowódcy 
policji bezpieczeństwa.

Po zakończeniu wczorajszej sesji po 
południowej NTN. przewodniczący sę> 
dzia Eimer zarządził wyświetlenie prze
zroczy, na których utrwalone zostały 
sceny z obozu oświęcimskiego. Dziś dal 
szy ciąg procesu. (sb)

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł 

5-go dnia ciągnienia
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Rejestracja zakładów rzemieślniczych
Izba Rzemieślnicza W Warszawie zawiadamia wszystkich rzemieślników, 

prowadzących samoistnie rzemiosło na terenie m. |st. Warszawy i wojewódz
twa warszawskiego, że stosownie do zarządzenia Ministerstwa Przemysłu 
coroczna rejestracja zakładów rzemieślniczych powinna być ukończona w 
terminie do dnia 31 marca 1947 r.

We własnym interesie właścicieli zakładów rzemieślniczych jest dopełnie
nie obowiązku rejestracyjnego W wyżej podanym terminie, gdyż począwszy 
od 1 kwietnia br. Izba będzie pobierać grzywny za zwłokę w wysokości ICO 
procent zasadniczej opłaty rejestracyjnej. 548

O głoszenie przetargu
Państwowy Zarząd Przymusowy Garbarni „GEMZA“ Warsza

wa — Praga, ul. Kamionkowska 43, ogłasza przetarg na roboty 
elektryczne siły t światła w budynku garbarni.

Zainteresowanych uprasza się o podjęcie ślepych kosztorysów 
w biurze garbarni w godz. od 10 do 14 za zwrotem kosztów do 
dnia 24 marca 1947 i. 536

Przetarg  n ieograniczony
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego ogłasza prze

targ nieograniczony na szycie odzieży ochronnej w ilości 1.600 szt. 
Ubrań roboczych 2-częściowych, 2.000 szt. płaszczy ochronnych 
i 1.000 szt. kombinezonów.

Wymieniona wyżej odzież uszyta będzie z materiału Dyrekcji 
P.M.S. z mcmi i dodatkami firmy oferującej.

Wszelkie irformacje i wzory otrzymać można w godzinach od 
10— 13 w Dziale zakupów DPMS w  Warszawie, ul. Leszno Nr 1 
(II p'ętro, pokój nr 212).

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych, skła
dać należy w Kancelarii Dyrekcji (I piętro, pokój nr 111) do godz. 
10, dnia 1] kwietnia 1947 r.

W  ofercie należy podać: a) termin wykonania całości zamówie
nia, b) normy zużycia materiału na poszczególne rodzaje odzieży 
ochronnej, c) cenę jednostkową. Kwit wadialny na zł 20.0C0 należy 
załączyć do oferty. Przetarg odbędzie się w tym samym dniu o 
godz. 11. Oferta obowiązuje w ciągu 15 dni od dnia otwarcia.

Dyrekcja zastrzega sobie wybór oferentów, unieważnienie prze
targu i podział zamówienia na kilku dostawców. 534

UNIEWAŻNIAM kartę powołania do 
Zarządu | wojska na nazwisko Galik Eugeniusz.

4235

OGŁOSZENIA DROBNE
OGŁOSZENIE 

Wydział Ruchu Kołowego 
Miejskiego m. st. Warszawy. Al. Jero 
zolimskie N r 85, zawiadamia, że w 
myśl przepisów obowiązujących wszy. 
stkie osoby fizyczne lub prawne, uży. 
wające samochodów ciężarowych do 
zarobkowego przewozu towarów w 
obrębie m. st. Warszawy, muszą do
konać o tym zgłoszeń w Wydziale Ru
chu Kołowego. Ostateczny termin zgło
szeń upływa 1 kwietnia 1947 r. Winni 
niestosowania się do powyższego ule
gną grzywnie. 550

ZAKŁADY Przemysłowo-Handlowe L. 
Spiess 1 Syn w Tarchominie poszukują 
wykwalifikowanej siły do rachunko
wości fabrycznej j kalkulatora prze
mysłowego. Zgłaszać się do Biura Per 
sonalnego Zakładów w godz. 8.30—11.30. 
Dojazd do st. Piekiełko kolejką Jabło
nowską. , 524

UNIEWAŻNIAM zgubione dowody: kar 
ta rejestracyjna RKU, karta odrocze
nia RKU, legitymacja ORMO Nr 2001, 
legitymacja partyjna Nr 17797 na na
zwisko Kruk Tadeusz. 546

UNIEWAŻNIAM legitymację partyjną 
tow. D y lli Józefa, wydaną przez Ko
mitet Wojewódzki w Krakowie.

4234

UNIEWAŻNIAM legitymację partyjną 
N r 22351 na nazwisko Karaluch Fran
ciszek. 553

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną 
RKU Grodzisk, na nazwisko Lenart 
Edmund. 4233

UNIEWAŻNIAM skradzione wszystkie 
dpkumenty. Bułyha Zdzisław Mikołaj.

549

SZWAJCAR — hodowca bydła po
trzebny zaraz. Zgłoszenia kierować do 
Biura Ogłoszeń, Daszyńskiego 16, pod 
„Pomocnicze gospodarstwo“ . 547

O G Ł O S Z E N I E  O  P R Z E T A R G U
Państwowa Centrala Handlowa, Oddział Wojewódzki w W ar

szawie, ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie w Hurtowni 
Oddziału przy ul. Bielańskiej 18, robót stolarskich, a mianowicie:

1) Wykonanie na parterze całkowitego urządzenia hurtowni,
• jak regałów, bufetów, obudowania kasy i wystaw sklepowych.

2) Wykonanie tamże regałów magazynowych w piwnicach. 
Bliższe informacje otrzymać można w Wojewódzkim Oddziale

p.G.H. w Warszawie, ul. Młynarska 46, pokój 12.
Oferty w podwójnie zalakowanych kopertach, bez znaku firmy 

napisem: „Oferta na roboty stolarskie hurtowni przy uk Bielań
skiej 18“ należy ¿kładać do dnia 31 marca 1947 r., godz. 14 w Wo
jewódzkim Oddziale P.G.H. przy ul. Młynarskiej 46, pokój Nr 12, 
o której to godzinie nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć: 1) Pokwitowanie kasy Oddziału PCH 
na wpłacone wadium przetargowe w wysokość’ 5 proc. sumy ofe
rowanej, względnie dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wa
dium. 2) Odpis świadectwa przemysłowego, upoważniającego do 
mowadzenia robót.

Dyrekcja Oddziału Wojewódzkiego P.G.H. w Warszawie zastrze
ga sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, bez względu na sumę 
>rzetargu oraz prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku,, jak 
również prawo zwiększenia lub zmniejszenia ¡loki wykonania robót.

651
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» L O S  W Y B R Z E Ż A
Kronika
Wybrzeża

p r z e d s t a w ic ie L e  w s i  g d a ń s k ie j
U PREZYDENTA PAŃSTWA

Z W arszawy, w ró c iła  sztafeta, sk ła 
dająca się z p rzeds taw ic ie li ro ln ik ó w  
pow iatu  gdańskiego, w  osobach ob. ob. 
Borkowskiego Czesława z Cukrzyna, 
Kcszara L u d w ik a ’ z Łęgowa i  Kajzera 
Jana z P rzew idzia , Sztafeta w  dn iu ' 
nadania aktów  w łasności dla osadni
ków, pow ia tu  gdańskiego w yruszy ła  ze 
specjalnym adresem ho łdow niczym  i 
urną z p rocham i z k rem a to rium  s tu t- 
hofskiego do prezydenta R.P. Sztafeta 
w ręczyła rów nież adres ho łdow niczy 
p rem ie row i C yrankiew iczow i.

Przedstaw icie le społeczeństwa gdań
skiego doznali u prezydenta R.P. n ie
zw ykle  serdecznego p rzy jęc ia . P rezy
dent R P. odbył z gośćmi l  Wybrzeża 
dłuższą rozmowę.

429.23« PAR OBUWIA W LUTYM
Państwowy P rzepiysł Skórzany na 

teren ie  w ojew ództw a gdańskiego w y
p rodukow a ł w- ciągu lutego b r . . 420.230 
pa r . obuw ia, 9.980 kg ęskór pódeszwo- 
w ych i  80 kg skór juch tow ych . P lan 
p rodu kc ji w zakresie skór juch tow ych  
n ie  został w ykonany w  całości z po 
wodu b raku  surowca:

NOWA SIŁOWNIA ENERGETYCZNA 
W LĘBORKU

Zjednoczenie Energetyczne Wybrzeża 
prowadzi obecnie roboty nad odbudo
wą przejęte j od A rm ii Radzieckiej s i
łow n i w  Lęborku . Ogólne zapotrzebo
wanie na energię w  Lęborku  w ynosi 
Z.000 KW .

Z G łębokich Jezior m iasto o trzym uje  
3.000 KV7, z okręgu szczecińskiego .1.000 
KW . nowa zaś s iłow n ia  dostarczy 
000 K W . P opraw i to , w  znacznym 
stopniu sytuację, lecz n ie  w yrów na 
niedoboru.

ZWIĄZEK POWSTAŃCÓW’ WZNOWIŁ 
DZIAŁALNOŚĆ

W  Starogardzie is tn ia ł przed w o jną  
Zw iązek Powstańców W ie lkopo lsk ich. 
Obecnie po latach w o jn y  organizacja 
th w znow iła  swoją działalność. P ie rw 
sze posiedzenie odbyło się w  dniu 12 
marca br. W ybrany został ' Zarząd 
Zw iązku Powstańców z ro ku  1918/19.

PORANEK MUZYCZNY
Powiatowa Rada K u ltu ry  i Sztuki w 

Starogardzie urządziła  w  niedziele, 
ania łf i m arca b r. w  sali kina .(Polo
nia“  koncert popu larny. Na" program  
koncertu z łoży ły  się: Występ S ta ro 
gardzkiego Zespołu Muzycznego pod 
k ierow nictw em  p ro f. B o rtłiczka , tańce 
ludowę w  oryg ina lnych  kostium ach w  
w ykonaniu  gim nazjalnego zespołu ta 
mecznego, m elodeklam acje w  w ykona
niu m łodzieży g im naz ja lne j, p rzy  akom 
paniamencie d y r. Bruskiego oraz p ieś
n i ludowe w  w ykonan iu  chóru rewe- 
lersów p o d , k ie r. ob. Szwoeha.

KONCERT
„FILHARMONII BAŁTYCKIEJ"

W OLIWIE
Staraniem Samorządu Szkolnego K ur

sów Semestralnych G im nazjum  i L i 
ceum im . Stefana Żeromskiego w  O li- 
w ie, odbył się w  dn iu  16 bm. koncert 
F ilha rm on ii B a łtyck ie j pod dyrekc ją  
dra Śledzińskiego. O rk ies tra  wykonała  
u tw ory  kom pozytorów  polskich, a m ię 
dzy innym i M oniuszki. Koncert spotkał 
się z ogromnym uznaniem  tak wśród 
młodzieży kursów  w ieczornych i g im 
nazjum. ja k  rów nież całego społeczeń
stwa oliwskiego. Sala a u li g im nazjum  
wypełn iona by ła  po bi'zegi p u b liczno 
ścią. Dochód z koncertu  przeznaczony 
został na stypendia dla ubogiej m ło 
dzieży, uczęszczającej do g im nazjum  i 
lięeum w  O liw ie .

Rybołówstwo dalekomorskie w planie trzyletnim
Budować więcej kutrów, szkolić więcej rybaków

W projekcie Narodowego Planu Trzy 
-teiiiiSgo w rubryce „Ryby Morskie” 
(własny połów) -czytamy, że w roku 
1938 złowiono u nas 20 tys. ton ryby, a 
w roku 19-19 mamy złowić -cztery razy 
więcej, bo aż 83 ij-s. ten.

Takie mają być rezuhaly naszego trzy 
lemlego wysiłku na tym odcinku plano
wej gęscodarki merskisj. 1 etna it już te
raz wiemy, że produktywność rybołów
stwa bahyctiiegp ograniczona jest pra
wami przyrody. Wierny, że w roku 1951 
nasiąm kompletne nasycenie tonażu te
go ryboióws-iwa, a tym samym zbliży 
się o-no do szczy.u wydajności. Opivnii 
stycznie oceniając szczytem tym będzie 
50—60 tys. ton ryby rocznie. Taka" jest 
bowiem urodzajność t-ego morza.

KTO WYPEŁNI RESZTĘ PLANU?
Powstaje ¿pytanie, kto wypełni resztę 

planu? Zadanie to ma spełnić nasze ry
bołówstwo .datekcmccskie, Tylko przez 
wzmożenie naszego rybołówstwa dale 
komorskiego zaspokoimy wzrastające

wymagania m-e Ły so naszego-, rynku, a- 
ie‘ również stworzymy nowy artykuł 

’eksportowy do .naszych sąsiadów, pozba 
widnych dostępu do morza.
- Trzeba jednak wziąć pod uwagę, że 

rybołówstwo dalekomorskie nie jest ani 
rzemiosłem, ani handlem, ani sztuką. Jest 
to przemysł i jako przemysł musi ono 
być u nas stworzone, zorganizowane i 
puszczone w ruch. Zdajemy1 sobie rów
nież/sprawę, że nie ma takiego drugiego 
przemysłu;-'* gdzie by postępowała -równo 
ćześnłe szybka opłacalność i amortyzą - 
cja zainwestowanego -kapitału. Jest to 
najbardziej atrakcyjna cecha, tego prze 
• mysiu, która wiana rozwiać wszelkie wa 
bania przy wydatkowaniu większych 
sarn na jego zorganizowanie.

Jak wygląda nasza rybołówstwo dale 
komorskie po wojnie w porównaniu ze 
stanem w  innych przemysłach? Gdziein 
dziej wojna pozostawi,la, bądź garstkę 
fachcjvców, bądź nieco maszyn i budyń 
fców. Natomiast nasze rybołówstwo da
lekomorskie zostało przez wojnę znisz

czone doszczętnie. Fachowców lądo
wych i fachowców rybaków policzyć mo 
żerny na palcach.' Portów rybackich od
powiednio Wyposażonych do taniej i 
szybkiej obsługi statków rybackich da
lekomorskich nie mamy jeszcze wcale, a 
statki, -które powróciły z wojny do- -reak 
tywowanych przedsiębiorstw lub dc star 
czor.e zostały przez *UNRRA są prze - 
ważnie stare lub nieodpowiednie.

TABOR RYBACKI BUDOWAĆ 
TYLKO W STOCZNIACH POLSKICH

Dlatego, znając braki naszego taboru 
oraz przewidując jego szybkie zużywa
nie §ię -i straty, musimy dążyć do jego 
uzupełnienia nowymi trawlerami. Jest 
-rzeczą zasadniczą, ’ by statki te byty /bu
dowane wiaśnie w kraju, co stanowi je
den z warunków samodzielności -przemy 
stu trawlerowego. W tym wypadku- cBo 
dzi o -uniezależnienie się od stoczni za
granicznych.

Przemyśl rybacki dafekońoroki jest 
już i będzie zawsze poważnym. Mieniem

Sopot przed nowym sezonem letnim
Targi Gdańskie —  największą atrakcją tegoroczną

Sopot oglądany w okresie zimowym \ 
nie jest -podobny do tego, który pozna- j 
iiśzny podczas łata. Miejscowość ta. kto | 
ra dzięki, warunkom geograficznym i i 
pięknej plaży, stała się „pertą" miast | 
bałty; ‘ ' 
z ach.o 
dów

¡cii. po dzień dzisiejszy nazwę tę j 
wala mimo, że z .rozmaitych powo j 
traci swój letniskowy charakter. |

Największą bolączką jest tu również 
problem mieszkaniowy. Sopot w .okresie 
największej prosperity liczył zawsze 
22.000 mieszkańców ' — dziś miasto 
zniszczone w 15 proc'., zamieszkuje oko
ło 40.000 osób. Nie stanowiłoby to praw 
dopodebnie tak zawiłego problemu, gdy 
by 20 proc. domów miasta nic zajmowa 
iy rozmaite, niezwiązane z Wybrzeżem, 
instytucje i przedsiębiorstwa budowla
ne... mieszczące się w luksusowych wil
iach.

Zarząd Miasta, wraz z Radą Miejską, 
wałczą energicznie z ty m  stanem i  już  
w  najbliższym  , czasie 23 firm y  budowla
ne zostaną przeniesione do ośrodków, 
które mieszkań mają nadmiar, jak np. 
Elbląg.' Finansowo Sopot, w przeciwień 
stwie do innych miast, żyje bardzo o- 
szcz.ęd-nie. zachowując rok rocznie rów 
nowagę budżetową.

W obecnym etapie Sopot gorączkowo 
j przygotowuje się do rozpoczęcia nowe

go sezonu letniego. Praktyka wykazała, 
że duża liczba Urlopowiczów zimowe wy 
wczasy spędza w górach, lato zaś nad 
morzem.

PRZYGOTOWANIA W PEŁNYM 
TOKU

W tym roku Sopot czyni przygodowa 
tria w zdwojonym tempie, gdyż, jako 
siedzibą jednego z działów Międzynarodo 
wy-ch Targów Gdańskich, musi wyglą - 
dać reprezentacyjnie. Z tego powodu 
’prowadzi się tu energicznie roboty roz
biórkowe przy ruinach dawnego kasyna 
i na skrzyżowaniu ulic Grunwaldzkiej i 
Rokossowskiego. Po niwelacji .tego te
renu staną tu wspaniale pawilony .prze
mysłu ludowego.
MTG — ZMIENI OBLICZE MIASTA
Również i sopocka Opera Leśna cdmla 

dza swoje oblicze. Tu podczas trwania 
Targów wystawione będą dwie opery i 
odbędzie sic. Festiwal Sztuki Ludowej., 2 
dalszych imprez międzynarodowe wyścigi 
konne«z pewnością zgromadzą rzesze do
morosłych bcokmacherów i koniarzy 
wszelkiego rodzaju. Takich imprez bę
dzie w' Sopocie jeszcze .więcej tak, że 
rozpoczęcie robót już o-tej porze-bynaj
mniej nie jest zbyt wczesne.

Mieszkańcy miasta, dumni z -udziału

fW fritöW
TEATRY

MIEJSKI „WYBRZEŻE" -  Gdynia,
Piać Grunwaldzki, gedz. 19.30 premiera 
komedii A. Grzymaly-Siedieekiego „Lu
dzie śa ludźmi".

MARYNARKI WOJENNEJ — Gdy- 
n‘a, Skwer Kościuszki 12, godz. 19.30, 
komedia „Mąż i żona" Al. Fredry, w re- 
żyscrii W. Jaroszewskiej.

DRAMATYCZNY — Sopot, ul. Ro
kossowskiego 39—41. godz. 19.30. ko
media „Rozkoszna dziewczyna“ , w re
żyserii J. Merunowicza.

KINA
GDYNIA — „Warszawa“ — Paweł
Gawei. , '/
GDYNIA — „Atlantic“ —Jesse' James.
GRABOW'EK -  „Fala“ —Wielki prze

łom.
CHYLONIA — „Promień“  -  Skarb 

rodziny Goupi.
GDAŃSK — „Światowid“  — Zygmunt 

Kłosowski.
SOPOT — „Bałtyk“  — Syn Pułku.
SOPOT — „Polonia“ — Czarodziej

ski kwiat.
OLIWA — „Polonia“  — Zakazane 

piosenki.
- WRZESZCZ — „Bajka“  — Powrót.

SŁUPSK — ..Polonia“ —Daleka droga.
TCZEW — „Wisła“ —Romans ajaea.
LĘBORK — „Fregata“  — Nieuchwyt

ny Smith.
PUCK — „Mewa“ _  Twardzi ludzie.
WEJHEROWO — „Świt“ —Czapajew.

WYSTAWY
Wystawa Grafiki i Rysunków ZPAP 

w Sopocie, ul. Rokossowskiego 54, 
otwarta codziennie od 9 do 14.

Pierwsza wystawa plastyków gdań
skie*. otwarta codziennie .od, 9 do 18 w 
lokalu „Rytm” przy ul. 10' Liitogo nr 15.

Wybrzeże szkoli własnych elektrotechników
Zwiedzamy szkołę przemysłowp w Gdańsku

Od października ub. roku  is tn ie je  w 
Gdańsku szkoła przem ysłowa Z a k ła 
dów  Energetycznych W ybrzeża i  by ła  
jedną z p ierw szych szkół typu  p rze
mysłowego w  Polsce.

M łodzież bardzo często idzie do p ra 
cy w  •przemyśle, przechodząc pobieżne 
przeszkolenie praktyczne  bez na leży
tych  podstaw teoretycznych, co z na
tu ry  rzeczy n ie  zapewnia ńa leżytej w y 
(tajności pracy. Droga, k tó rą  ob ra ły  
ZEW  przysparza przem ysłow i W ybrze
ża w y k w a lif iko w a n ych  e lek tro techn i
ków.

Szkoła mieści się w  p ięknym  dużym 
budynku, otoczonym , park iem , w  k tó 
ry m  znajduje się duże boisko. W b u 
dynku  poza jasnym i salam i w yk ła d o 
w ym i mieszczą się w arszta ty szkolne, 
zaopatrzone bogato w  narzędzia do 
n auk i p raktyczne j zawodu oraz in te r-  

! n.at, św ie tlica  i sto łówka. W a run k i sa- 
j n ita rn e  i zdrowotne zna jdu ją  się na 
i w ysokim  poziomie. Po - całodziennych

zajęciach praktycznych  i teoretycznych 
odbyw ają  się' tre n in g i sportowe i p ra 
ca w  św ie tlicy , gdzie dużą część p ro - 

j gram u w ype łn ia  kó łko  artystyczne.
| Dużym  zainteresowaniem  cieszy się 
I ko ło  ZW M , k tó re  grupu je  trzecią, część 
| uczącej się m łodzieży;

Ostatnio ■ w  stadium  przygotowań 
¡zna jdu je  się liceum  tego typu, k tó re  
I w  m iarę  dop ływ u m łodych s ił, p rze j- 
| m ie po trz y le tn im  nauczaniu m łodzież 
i ze szkoły przem ysłowej.

N auką je s t , bezpłatna i dzięki temu 
| je s t dostępna dla wszystkich.

Wprowadzono • poza tym  op ła ty go
dzinowe .dla uczniów  w  wysokości, 
k tó ra  jest zależna od roku  nauczania.

Szko ły tego typu  na W ybrzeżu, szcze 
go ln ie  w  c h w ili obecnej, k iedy daje 
się mocno odczuć b rak fachowców, są 
bardzo pożądane. Dadzą nam one do
p ły w  fachow ców i dobrych obyw ate li, 
k tó rzy  znają swoje praw a i obow iązki.

Sopotu w  Targach, zabierają się już  <i» 
pórządkowaoai ogrodów i traw ników .

Gorzej jest z pomieszczeniem ty eh 
mas ludzkich, ale i tu liczyć należy n,a 
obywatelskie stanowisko mieszkańców. 
Zainteresowanie zagranicy z jednej, a 
opieka najbardziej energicznych działa- - 
czy gospodarczych Wybrzeża, zorgani 
zowanych w radzie interesantów z ,d ro 
giej strony .pozwalają przypuszczać, że 
impreza Międzynarodowych Targów 
Gdańskich będzie doskonałym świade
ctwem naszych, możliwości i umiejętno
ści. |

NOWE BULWARY. ULICE, TEATR
Poza Targami prowadzi się gorączko

we przygotowania do rozpoczęcia prac 
nad budową wygodnego, bulwaru nad - 
morskiego, który połączy Sopot z No'- 
wytn Portem, skracając drogę o 6 km. 
Drugą ważną inwestycją, która odciąży 
przeładowaną aleję Stalina, jest otw© - 
rżenie dla -ntchu •Mowśfgo“  przez prze-bi 
cie w jej krańcowych pun-k/icii ulicy 
Armii Czerwonej. Będzie to jedna z naj 
piękniejszych ulic miasta.

Jest rzeczą charakitersytyczną, że od 
pewnego czasu Sopot stal się siedzibą 
licznych instytucji kuMuraJnyeh . ip ra  - 
cewników kultury. W najbliższym cza
sie, jak głoszą oficjalne plotki, powsią 
nie w Sopocie teatr, który będzie praco 
wai w trzech zespołach, obsługując mut 
sto' i teren całego • województwa. Finan
sowo fęatr ten opierać się będzie na do 
facjach Ministerstwa Kultury i Sztuki;, 
Urzędu Wojewódzkiego i Zarządu Mia- 
&t3.

Jakie przeznaczenie Sopot będzie miał 
w przyszłości, w pianach budowy wiel
kiego Gdańska, w tej chwili jeszcze nie 
wiadomo, tym nie mniej jednak 1 wszyst 
ko wskazuje na to, że będzie on jedną 
z najpiękniejszych dzielnic tego miasta, 
gdzie, skupi życie kulturalne Wybrzeża .i 
gdzie ludzie prący będą wypoczywać w 
¡miesiącach letnich.

Mar.

stoczni i dlatego nie możemy ignoro
wać własnych stoczni, choćby to m  ra
zie było dla nas .¡mniej.' wygodne. Najle
piej przeto pracę podjąć już zaraz. W 
planie przewiduje się ’ założenie stępek 
na, 4 statki rocznie — co stwarza inwe
stycje na sumę 640 milionów zł, na re
monty zaś i przebudowę statków 90 
mil. zi.
POLEPSZYĆ OBSŁUGĘ STATKÓW 

RYBACKICH
Ponieważ tabor rybacki dalekomorski 

musi mieć najlepszą obsługę techniczną 
w porcie, bo siatek rybacki tylko wtedy 
zarabia, • gdy faktycznie łowi, musimy 
dążyć do zbudowania niezależnych

i s-i.własnych. E-ksplo 
©kich. nic,możemy oprzeć 
osób w .połowach bazpóśr 
negowanych. Ani stoczni«
ty

baz
,:ow ryba- 

na usługach 
dnio -nie-zain.ie 

ani warszte- 
hoć najlepsze, ant stacje bunkrowe, 

choć najsprawniejsze na usługach In - 
nych fici, nie będą w stanie zadowolić i 
¡utrzymać' rybackiej maszyny przemy
słowej , ńa pewnych, obrotach.

Tytko; wybudowanie nowego portu w 
Szczecinie i przebudowanie istniejącego 
w Gdyni jak i wyposażenie ©bu 
w specjalne maszyny, urządzenia przeia 
■drinkowe i' bunkrowe, chłodnie i fabryki 
lodu, warsztaty reparacyjne i wyciągi 

ianO wvla.r>7,nm dn. usługiługi ryboiów- 
nam właściwą i opłacał- 
ąi a tka mi da lek omorsk i -

caaa.no wyłącznie do 
s.wa, zapewnią 
ną gospodarkę 
¡ml. * - ■ •

SZYBKO KSZTAŁCIĆ SWOICH 
RYBAKÓW

Jeszcze jedną bolączką naszego rybo
ÍOV

Z naszych 
portów

! O S IĄ G N IĘ C IA  I  PLAN PRACY 
| .S T O C ZN I NR .4
i Stocznia n r 4 w Gdańsku, na Troja- 
I nie, prowadzi pracę w  dziale okręto
wym i pozaokrętowym. W dziale okrę 

1 towym w ub., roku wykonano nastę- 
j pujące zamówienia: kapita lny remońt 
| boeznokoiowca „Konarski“ , remont 
| statków: „Lębork“ , „Sowiński“ , „So--, 
pot” , „Warszawa“ ł „Sokół“ , kapita lny 
remont motorówki „R ybitwa“  i  barek 
„E M -4 “  i „PZP-53“ .

Dla żeglugi gdańskiej wydobyto z 
dna W isły i przeprowadzono kapitalny 
remont statków pasażerskich „M aria“ , 
„Jan“ , „Danuta“ i „Aleksandra“  oraz 
przebudowano dwa promy przewo
zowe.

Ponadto remontowano motorówki, 
barki, węglarki, maszyny i  s iln ik i do 
promów dla szeregu późnych instytu 
cji.

Dla potrzeb własnych stocznia w y 
dobyła z dna Wisły i dokonała kap ita l
nego remontu na holowniku „Adam“ , 
„O rlik “  i „Neptun“ . W tym  . samym 
zakresie dokonano pracy, na bocznoko- 
łowcu „O stnark“ , na śżkiłnerze „K ü rt“ 
i na 2 tankowcach, rzecznych.

Z prac pozaokrętowych wykonano 
68 bram żelaznych do magazynów w  
Gdyni, remonty parowozów i silników.

Plan- pracy na rok bieżący przewidu
je wykonanie 122 pontonów i  pomos
tów dla BOP z przeznaczeniem na roz 
wodzony most Nowy Port — Holm, 
trzy promy transportowe dla firm y- 
duńskiej i bieżące remonty obiektów 
pływających..Toczą się pertraktacje o 
budowę trzech barek do przewozu żwi 
ru, promu pod kafar pływający i pro
mu pod dźwig pływający.

S toczn ia  pracuje na dwie zmiany, 
zatrudniając 370 pracowników. Przy 
stoczni z n a jd u je  się wzorowo urządzo
na świetlica. Pracownicy wydają ga
zetkę ścienną „D źw ig“ . Ostatnio zało
żyli k lub żeglarski z własnym tabo
rem.

STACJE BUNKROWE TY GDYNI, 
GDAŃSKU I  SZCZECINIE

Centrala Zbytu Przemysłu Produk
tów Węglowych zakupiła w  Holandii 
trzy stacje bunkrowe, każda o pojerń- 
ności około 1.000 ton. Będą one zain
stalowane w  Gdyni, Gdańsku i  Szcze
cinie dla ob'sfugi statków, zawijających 
do naszych portów po bunkier...

G DYNIA WZBOGACI SIĘ O SZEREG 
NOWYCH KRANÓW

Centrala Przemysłu Węglowego roz
poczęła w  Gdyni budowę kranu nr 8. 
Jednocześnie wykańcza się budowę 
kranów n r 6 i 7 nainabrzeżu Szwedz
kim. Nowe krany zwiększą zdolność 

dyńskiego o 90

wa dalekomorskiego jest brał; fa - j 
chowców -morskich i lądowych w .prze- ; 
myślę daiiwdmorskim. Szkcie-me fachów j 
©ów tego r-esi-za j-u, jest procesem diu - 
gim,. dłuższym, niż budowa statku, por
tów i warsztatów. Dlatego -nie -możemy 
¡tracić czasir, a już teraz należy rozwi
jać szkolnictwo rybackie.

Strusią polityką byłoby, nie zdawać so 
bis sprawy z tego, dlaczego holenderscy 
rybacy pracują u nas, a .nic w Holandii.
Sytuacja ta za rok, dwa ¡może się zmie 
nić. Armatorzy holenderscy za-wezwą 
swych iudzi do powrotu na ..nowe statki, 
które szybko budują.

My natomiast fachowej. pracy Holem 
drów potrzebować będziemy jeszcze 
przez kitka lat i zatrzymać ich u siebie 
będziemy mogli -tylko przez atrakcyj
ność' .pracy u -nas. a tej ¡nie zapewni im 
wysoka pensja, ale dobry nowoczesny 
statek, szybko obsłużony. w nowocze - 
snv'rn porcie rybackim.

Odetchniemy dopiero wtedy, gdy spoi 
szczymy załogi’, przez wykształcenie poi 
skkh rybaków, których poziom facho - 
wy równać .się będzie poziomowi ich ho
lenderskieh kolegów i pozbędziemy się J przeładunkową portu 
przykrej, i kosztownej zależności. ‘ tys. ton miesięcznie-

Zjazd delegatów Zw. Zaw. Pracowników Rolnych
Wybrano Zarzad Zwiqzi<u

Ostatnio odbył się p ierw szy zjazd 
w o jew ódzki delegatów Zw iązku Za
wodowego R obotn ików  i  P racow n ików  
Rolnych. Z jazd  odby ł się p rzy  współ- 

jfić lz ia le  generalnego sekretarza Z w iąz- 
j ku, ob. posła Zeluńczyka, drugiego se- 
kretarza- Zarządu Głównego Zw iązku, 

I ob. P aw likow skiego, członka W ydria - 
1 łu  W ykonawczego Zw iązku, ob. Ślu

sarczyka, p rzedstaw ic ie li p a r t i i p o li
tycznych i O kręgowej K o m is ji Z w iąz
ków  Zawodowych.

Na zjeździe poza omówieniem ogól
nych spraw  zw iązkowych, dokonano 
w yboru  Zarządu Zw iązku.

Przewodniczącym Zarządu został 
ob. Bączyński Jan, sekretarzem ob. 
Łasiński.

Z  ż i i c i ą p o p d i i

Co dały lasy Wybrzeża w r. 1946
Z działalności Dytekcp lasów Pańslwowyeh Okręgu Gdańskiego

Ostatnio w Dyrekcji Lasów Państwo- j raz opalu grubego, to jest szczap i Wr.i- 
wych wo-jew. gdańskiego, odbyła się j ków 58.664 m sześć, 
konferencja, poświęcona w ynikam dzia- j Z ogólnej ilości dowiezionego do tar-' 
tainośei tej instytucji ne Wybrzeżu. Se j taków drewna przetarto 76.551 m sześć, 
konferencji szeroko omawiano sprawy j i uzyskano tarcicy -.0.7-1. m sześć., co 
eksploatacji lasów, wiosennych upraw 1 stanowi 66.3 proc. wydajności materia- 
leśnych, szkółek, zbioru nasion oraz ! lowej. Poza surowcem własnym przc- 
sprawy żywicowania. , | tarto surowca obcego 6.673 m sześć..

ktęry pr zeznać zony jest na odbudowę

WYBORY DO WŁADZ PARTYJNYCH W GDAŃSKU
Stosownie do »iatuiu -naszej Partii. I czych w dziedzinie odbudowy zniszczeń 

■na terenie miasta Gdańska odbywają sig J wojennych,' wzrostu wydajności pracy, 
wybory do władz partyjnych. Pierw - { wzrostu produkcji, usprawnienia apa-ra- 
ezym. etópejn wyborów były zebrania j tu ad-mi-nastracyj-.

Reasumując w y n ik i 
E. Więcko podkreśli), 
sezonie e k s pioa la c y j n y ; 
do 'pozyskania 503.041

pracy dyr. ob. 
iż w bieżącym 

projektowano 
m sześć, masy

drewna. ,z .czego - dotychczas wyrobiono 
j 340:434. m, to jest 67.7 .proc., całości:

I v 7j ilości' lej wyrobiono surowca tar-. 
| łącznego 163.302 m sześć., surowca bu- 
J dowlanęgo 19.061 tn . sześć., surowca 
j luszczarskiego 1.807 m sześć., surowca 
’ zapałczanego 1.570 m sześć., surowca do 
| w-yrobu podkładów 14.133 m sześcl. ko- 
j palnlaków 67.512 ńń sześć., papierówki 
9.457 m sześć., slupów telefonicznych 
2.595 m sześci, innych’ dróbnyc-h asorty
mentów użytkowych 2.333 m -s*eśc. o-

i ”

| wsi oraz -dla Innych instytucji i saario- 
f rządów. Instytucjom państwowym i  in- 
| nym, pracującym nad odbudową Wy- 
. brzeża Oraz na potrzeby -miejscowej ,'u- 
dności. do ’ końca, lutego br. dostarczono 

! 35:800-m -sześć, i tarcicy. - -
j Z. ogólnej ilości 378.394 m sześć. Ima- 
j sy drewna użytkowego. Dotychczas wy
wieziono ogółem 207.524 m sześć., co 

! stanowi 59 proc. w stosunku do ilości 
preliminowanej całorocznego planu, do 

j tartaków, pozostających w administracji 
lasów państwowych dowieziono 98,929 
m sześć, surowca. Najlepsze wyniki tak 
w wyróbce jak i wywozie, osiągnęły 
Inspekcje: Osie, Czersk, Starogardzka i 
Chojnicka.

najmniejszych ogniw naszej Parni — 
fcót. Gdańska' organizacja -rozrosła się 
do poważnych rozmiarów. Liczy ona w 
chwili obecnej przeszło 130, kół partyj - 
nych.

Niektóre ośrodki, pracy przekształciły 
.swą organizację partyjną z. ¡kół. na ko
mitety fabryczne. Do ośrodków takich 
należą: Zakłady Energetyczne Wybrze
ża. Parowozownia Gdańsk — Południe. 
Zakłady Dziewarskie, Urząd Wojewódz 
ki Gdański, Stocznia Nr 1, DOKP, Straż 
Morska, Centrala Węglowa, GUM i sze
reg innych. -

Wszędzie odbyły się już zebrania, im 
których członkowie ' Partii wysłuchali 
■sprawozdań dotychczasowych kierów - 
ni-ctw i dokonali wyboru no-wych władz.

go itd.
Następnym’ etapem były konferencje 

dzielnicowe. Gdańsk posiada w ch-wnt ,o- 
becnej następujące komitety dzielnico
we: Wrzeszcz, Oliwa, Nowy Port, Oru
nia, śródmieście. Pierwszą konferencje 
odbyła dzielnica — Orunia, Jest ona naj. 
młodszą dzielnicą naszej organizacji, 
tym  me mniej jednak bardzo aktywną. 
Zebrani delegaci omówili dotychczasowe 
osiągnięcia Komitetu Dzielnicowego, u- 
lożono-plan' pracy na najbliższy okres- 
czasu. Wzrost Partii na tym terenie na
leży do bardzo poważnych osiągnięć Ko 
mite-tu.

Konferencje we Wrzeszczu,  ̂w ’ No - 
wvm Porcie i Oliwie, tj. w dzielnicach, 
posiadających własną tradycję pracy o-

statni-ch d\yu lat, stały na odpowiednio 
wysokim poziomie.

Dnia 19 marca br. odbyła się konfe
rencja wyborcza , 'nowozorgajnizowanej 
dzielnicy Śródmieście. W zebraniu tym 
brało udział około i 00 delegatów, repre 
zentujących takie ośrodki pracy, jak 
Stocznia Nr 3 i 4, Elektrownia, Fabryka 
Obrabiarek, Zakłady Przemysłu Ko-nser 
wowego oraz cały szereg innych. W wy 
-n-iku wyborów -wyłoniony został Komitet 
Dzielnicowy.

Ogólnie biorąc, wybory do władz par
tyjnych na terenie Gdańska,- przebiegają 
planowo, zainteresowanie tą akcją jest - 
bardzo duże. Now-oo-braue - władze par
tyjne1 gwarantują swym wyrobieniśm 
politycznym, poziomem ideologicznym i 
oddaniem Partii.- że organizacja gdańska 
stanie w rzędzie najlepszych organiza - 
eji partyjnych w kraju.  ̂ S. G.

Do najciekawszych 
zebranie ¡w Pa-rowoźow 
ludnie, gdzie organiza 
szczycić ¡się może olin 
ciami ma odcinku - pracy 
’tyjnej (wżr-os-t CziOnfc 
Jiroc.j. w ’Zarządzie’ Mi 
%«tniżacja' -partyjna 
denćji doiychczasoY. 
proc., .obejmując s

:ePr. leża ły :

b r. w  Tczewie 
M ie jsk ie j

i „pa r

ia p o - f  W dniu 15 marca_ 
jagnię- ! odbyła się k o n fe re n c ja  M ie js k ie j Or- 

I ganizacji 'p p R ,  na którą przybyło 
158 delegatów. . . „

Sprawozdanie z działalności ko m i
tetu Miejskiego złożył sekretarz,' to  w. 
Loitgeber Stanisław, który scharak- 

j teryzował dotychczasowe osiągnięcia

ii Gdańsk 
:jń partyj:
zymi-mi. o:
'zawodowej 
w !  wynosi 500
cjiśkim, gdzie or- 

izrdsiarw ciąg-u -ka’ 
go Komitetu o 600 
ym zasięgiem ¡»

ważny, odsetek I wszystkich pracowników j i  oipówił plan pracy na przyszłość, 
gdańskiego samorządu, nasitępn-ie w | Po sprawozdaniu wywiązała się óży-
Warisztatacli Kolejowych, Gdańsk — Uyiona dyskusja, , w której delegaci
Trojan, -gdzie .w 'najbliższych dniach z’o jpoddali, krytyce .działalność Komitetu, 
olanie wręczoną’'500 ; legitymacja partyj ; podkreślając, iż nolwoobrany Komitet 
na. musi zwrócić baczniejszą uwagę na

Trudno w ym in ie ,1 wszystkie ośrodki, jsprawę wychowania,polityczengo i pod 
na których ¡konferencja wyborcza. hvia I nieść poziom uświadomienia członków 
ogólnym podsumowaniem nie tytko o- j partii. Wskazywali oni również na po- 
siągnifć partyjnych i politycznych, lecz trzebę wciągnięcia do aktywnej dzia- 
w róty-p-ym stopniu i osiągnięć gospodar (łal»ości w partii tych wszystkich, kfó-

Miejska konferencja PPR w Tczewie
rzy  w  czasie kam pan ii w yborczej w y 
kaza li znaczną aktywność w pracy 
pa rty jne j.- ./

Zebran i u c h w a lili jednogłośnie re
zolucję, k tó ra  m ów i, że peperowey 
muszą stać. na straży dem okracji oraz 
pogłębiać współpracę z b ra tn ią  PPS 

Sekretarzem  K o m ite tu  M ie jskiego 
został w yb rąny  tow . Leitgeber.
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